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Latvijā un pasaulē 11. martā plkst. 18.00 
Krāslavas kultūras namā

 ar speciāli Krāslavas sievietēm sagatavotu 
koncertprogrammu  

“TU SKAISTĀKĀ STARP PUĶĒM”
 uzstāsies trīs Latvijas dāmu mīluļi - 

Žoržs Siksna, Roberto Meloni un Kaspars Antess.
Koncertā skanēs tautā iemīļotas estrādes dziesmas, tostarp, 
solistu hīti “Muļķe sirds”, “L’Italiano”, “Saldā dzīve” par mīles-
tību, kaislībām un visu to, kas vīrietim arvien liek secināt, ka 
bez sievietēm dzīvot nav vērts. 
 Kopā ar solistiem muzicēs džentlmeņu instrumentālā grupa 
- Krāslavā dzimušie pianists Anatolijs Livča un ģitārists Ivars 
Jercums, kā arī basģitārists Norberts Skraucis un bundzi-
nieks Miķelis Vīte. 

 Biļetes iepriekšpārdošanā 5 EUR, 
no 9.marta 7 EUR.

Šodien numurā

Latgales pašvaldību 
pozīcija skandalozās BBC 

filmas sakarā
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Kungi atcerējās par pen-
sionāriem

2. lpp..
Vai musulmaņu bēgļi mūs 

iznīcinās?
3. lpp..

Zinātniski pētniecisko dar-
bu konference Krāslavas 

Valsts ģimnāzijā
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Kā arī TV programma, sludi-
nājumi, reklāmas un daudz citas 
aktuālas un noderīgas informāci-
jas. 

Lai pagātne ar vēja spārniem 
aizplūst 

Un tagadne kā zelta stariņš mirdz, 
Bet nākotne, lai atnes visu, 

It visu to, ko ilgojas Tev sirds.

Sirsnīgi sveicam skaistajā jubilejā 
Valentīnu RAČICKU!

Lūcija, Alodija, Pjotrs

Dabas ainavas

Uz sliekšņa - pavasaris!
Alekseja GONČAROVA foto

•	 Saeima vakar galīgajā lasīju-
mā pieņēma Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa iesniegtos 
grozījumus Nacionālās drošī-
bas likumā, Nacionālo bruņo-
to spēku likumā un Ministru 
kabineta iekārtas likumā, kuru 
mērķis ir nacionālās drošības 
stiprināšana.

•	 Saeima Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas 
(SPRK) vadītāja amatā apstip-
rināja līdzšinējo SPRK pado-
mes locekli Rolandu Irkli.

•	 Tieslietu ministrija (TM) publi-
cējusi vadlīnijas bērnu aprūpes 
nodrošināšanai Lielbritānijā, 
reaģējot uz gadījumiem, kad 
vietējie dienesti šķīruši bērnus 
no Latvijas valstspiederīgo ģi-
menēm dažādu pārkāpumu 
dēļ. Ministrija sniegusi arī vai-
rākus reālus piemērus. Ģime-
ne sociālā dienesta redzeslokā 
var nonākt pēc ziņojumiem no 
kaimiņiem par novārtā pames-
tiem bērniem, no skolas un 
ārstniecības personu pausta-
jām bažām. TM rīcībā esošā in-
formācija liecina, ka no Latvijas 
valstspiederīgo ģimenēm pērn 
ārzemēs izņemti 25 bērni, bet 
pēdējo piecu gadu laikā pieci 
Latvijas valstspiederīgo bērni 
ārzemēs ir nodoti adopcijā. Pa-
matā bērni  izņemti no latviešu 
ģimenēm Anglijā, Īrijā, Norvēģi-
jā, Vācijā. TM plāno vadlīnijas 
sagatavot arī par normām citās 
valstīs.

•	 Nākamgad inflācija Latvijā 
sāks pieaugt un tuvākajos ga-
dos sasniegs 2,5%,  prognozē 
Finanšu ministrija (FM), uzsā-
kot Latvijas Stabilitātes prog-
rammas 2016. - 2019. gadam 
sagatavošanu. 

•	 Saeimas Aizsardzības komisi-
ja vakar uzklausīja dienestus, 
kuru pienākumos ietilpst par 
ēnu ekonomiku atbildīgās or-

ganizētās noziedzības sama-
zināšana. Kontrabandistu izdo-
mai neesot robežu, tagad tajā 
iesaista pat bēgļus, kas lielā 
skaitā plūst pāri Austrumu ro-
bežai. Novērota tendence, ka 
personas, kas šķērso Latvijas 
robežu nes sev līdzi cigarešu 
blokus. Kontrabandisti izmanto 
“divi vienā” sistēmu – pārvest 
nelegālos imigrantus un ciga-
retes reizē. Ļoti daudzi agrākie 
kontrabandisti pievērsušies tie-
ši cilvēku nelikumīgai pārvieto-
šanai.

•	 2015. gadā uz Latvijas austru-
mu robežas tika aizturēts re-
kordliels nelikumīgo “zaļās” ro-
bežas pārkāpēju skaits – 476, 
kas ir trīs reizes vairāk, nekā  
salīdzinājumā ar 2014. gadu, 
kad tika aizturēti 144 nelikumī-
gie robežšķērsotāji. 2014. gadā 
Valsts robežsardzes amatper-
sonas aizturēja 70 nelikumīgos 
robežšķērsotājus, bet 2013. 
gadā - tikai 24.

•	 Austrijas galvaspilsētā Vīnē ir 
vislabākā dzīves kvalitāte 230 
pasaules pilsētu vidū, savukārt 
Rīga vērtējumā ieņem 90.vie-
tu, atpaliekot no abu pārējo 
Baltijas valstu galvaspilsētām.
Lietuvas galvaspilsēta Viļņa ar 
Polijas galvaspilsētu Varšavu 
dala 79./80.vietu, bet Igaunijas 
galvaspilsēta Tallina ir 89.vietā.

•	 Gan Latvija, gan Lietuva at-
zītas par neveiksmīgām hu-
mānās palīdzības sniegšanās 
bēgļu krīzes risināšanā, savu-
kārt Igaunija un Lietuva nav 
sniegušas pietiekamu pienesu-
mu cīņā pret cilvēktiesību pār-
kāpumiem Ķīnā.

•	 No 250 miljardiem rubļu (gan-
drīz 3 miljardi eiro), kas ne-
pieciešami Krievijas pretkrīzes 
plāna īstenošanai, palikuši 
ir tikai 120 miljardi, paziņojis 
Krievijas finanšu ministrs An-

tons Siluanovs premjermi-
nistram Dmitrijam Medvede-
vam. Trūkstošos 130 miljardus 
rubļu ir iespējams iegūt, taču 
tam ir divas iespējas - vai nu 
veikt korekcijas šī gada budže-
tā, vai arī izmantot prezidenta 
rezerves, uz kurām Vladimiram 
Putinam “jau ir savi plāni”. Tā-
dēļ Siluanovs uzdevis valdībai 
samazināt pretkrīzes plāna iz-
devumus un izņemt no tā tēri-
ņus, kas var negatīvi ietekmēt 
budžetu. 

•	 Teroristiskais grupējums “Is-
lāma valsts” (“Daesh”) Irākas 
pilsētā Mosulā piemēro mie-
sassodus sievietēm, kuras 
pilnībā nesedz apģērbs. Par 
“nepiedienīgu ģērbšanos” sie-
vietēm Mosulā tiek piemēroti 
bargi sodi. Tiek ziņots pat par 
miesas gabalu nogriešanu ar 
šim nolūkam īpaši izgatavotu 
instrumentu. “Islāma valsts” 
Mosulu savā varā sagrāba 
2014. gada vasarā. Cilvēki, 
kuriem izdevies no pilsētas 
aizbēgt, stāsta, ka dzīves aps-
tākļi Mosulā pēdējo mēnešu 
laikā ir ievērojami pasliktināju-
šies – pilsētā trūkst pārtikas un 
degvielas, ir vērojami ūdens un 
elektrības piegāžu traucējumi.

•	 Vācijas valdība prognozē, ka 
līdz 2020. gadam valstī kopu-
mā ieradīsies 3,6 miljoni pa-
tvēruma meklētāju. Šajos 3,6 
miljonos ir iekļauti arī tas 1,1 
miljons patvēruma meklētāju, 
kuri Vācijā ieradās pērn.

•	 Turcijas lielākās pilsētas Stam-
bulas policija ir izplatījusi brīdi-
nājumu par terorakta draudiem 
šīs pilsētas sabiedriskajā trans-
portā. Policija meklē potenciā-
lu spridzinātāju pašnāvnieku, 
kurš varētu atrasties metro vai 
vienā no pilsētas autobusiem.
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Kungi atcerējās par pensionāriem 
Par to, cik humāna ir valsts, 

liecina tās attieksme pret sirm-
galvjiem, invalīdiem un bērniem. 
Izmirstošā Latvija ar lielām prob-
lēmām sociālajā sfērā un vese-
lības aprūpē ir rūgta mūsdienu 
dzīves realitāte. Arvien paplaši-
nās plaisa starp bagātajiem un 
nabadzīgajiem, bet tagadējā val-
došā elite ieies vēsturē ar savu 
neiedomājamo alkatību. Skolo-
tāju streika dienā valsts varas 
pārstāvji, pirmkārt, apliecināja, ka 
rūpējas tikai par savu labklājību, 
palielinot ministru darba algas pat 
par 700 eiro, kas ir vienkārši fan-
tastisks atalgojuma pieaugums 
mūsu smagajos laikos! Bet par-
tijas “Vienotība” vadītāja Solvita 
Āboltiņa, nemaz nekautrējoties 
par savu nekaunīgo rīcību, pa-
gājušajā vasarā atklāti izņirgājās 
par pensionāriem, kuri piedalījās 
piketā pie Saeimas, it kā viņa pati 
par lielu naudu varēs sev nopirkt 
mūžīgu jaunību. 

Tautas ticējums: ja Saeimas 
deputāti atceras par pensionā-
riem, tad vēlēšanas nav aiz kal-
niem. Viss tiek iepazīts salīdzinā-
jumā, un pensijas nodrošinājuma 
ziņā Latvija jau sen ir ierindoju-
sies Eiropas autsaideru vidū. Ti-
kai mūsu valstī no pensijas, kas 
pārsniedz 235 eiro, tiek iekasēts 
ienākuma nodoklis. Divas treš-
daļas pensionāru jau iepriekš 
ar grūtībām varēja savilkt galus 
kopā, taču tagad viņu situāci-
ju ļoti saasināja straujš apkures 
tarifu pieaugums. Vēl joprojām 
nezaudē savu aktualitāti pensiju 

piemaksas atcelšana par dar-
ba stāžu līdz 1996. gadam. Līdz 
2012. gadam šīs piemaksas ap-
mērs bija 70 santīmi par katru līdz 
1996. gadam nostrādāto gadu. 
Krīzes laikā šī norma tika atcelta, 
līdz ar to Latvijas iedzīvotāji, kas 
gāja pelnītā atpūtā vēlāk, tādu 
piemaksu nesaņem. To var vērtēt 
ne tikai kā kliedzošu netaisnību, 
bet arī kā ievērojamas pensionā-
ru grupas diskrimināciju. Valdošā 
elite stūrgalvīgi turpina noraidīt 
opozīcijas priekšlikumu par tā 
saucamajām atraitņu pensijām. 
Runa ir par to, lai dzīvesbiedre 
(vai dzīvesbiedrs) saņemtu miru-
šā dzīvesbiedra pensijas daļu. 

Šāda pensijas nodrošinājuma 
prakse ir izplatīta visās ES valstīs, 
izņemot Latviju un Bulgāriju. Vāci-
jā, piemēram, atraitne vai atraitnis 
saņem 80 procentus no mirušā 
dzīvesbiedra pensijas. Kaut kur 
Saeimas koridoros ir pazudis arī 
cits priekšlikums, kura pamatā ir 
Čehijas variants: gada laikā pēc 
dzīvesbiedres (vai dzīvesbiedra) 
nāves izmaksāt atraitnei vai atrait-
nim 50% no mirušā pensijas. Tas ir 
ļoti aktuāli mūsu valsts apstākļos: 
sievietēm, it īpaši deviņdesmita-
jos gados, darba algas bija daudz 
zemākas nekā vīriešiem. Pēc vīra 
nāves daudzas sievietes dzīvo 
nevis vienkārši trūkumā, bet dziļā 
nabadzībā. Papildus pensija gada 
garumā palīdzētu vismaz uz kādu 
laiku samazināt izdzīvošanas 
problēmu nastu, taču arī šis opozī-
cijas priekšlikums pagaidām nerod 
vairākuma atbalstu Saeimā. 

Un vēl daži piemēri saistī-
bā ar to, kā mūsu valsts rūpējas 
par visiem iedzīvotājiem kopumā 
un konkrēti - par pensionāriem. 
Ir zināms, ka ceturtajai daļai se-
nioru nav līdzekļu, lai varētu no-
rēķināties par veselības aprūpes 
pakalpojumiem. Igaunijā valsts 
apmaksā 78% no izdevumiem, 
kas ir saistīti ar ārstēšanos, Lietu-
vā – 72%, bet Latvijā - tikai 54%. 
Pensijas vecuma paaugstināša-
nas azartā pēkšņi noskaidrojās, 
ka mūsu valstī jau tagad katrs 
trešais stiprā dzimuma pārstāvis 
nenodzīvo līdz pelnītai atpūtai. 
Vairākiem pirmspensijas vecuma 
vīriešiem rodas šaubas par so-
ciālā nodokļa iemaksu nepiecie-
šamību. Bet lielākā daļa Latgalē 
strādājošo ir spiesti iztikt, saņe-
mot minimālo darba algu. 

Nesen Rīgā notika Latvijas 
Pensionāru federācijas domes 
sēde, kurā piedalījās arī Edmunds 
Gekišs, kas ir Krāslavas novada 
pensionāru biedrības priekšsē-
dētājs jau vairāk nekā desmit ga-
dus. Redakcijas viesis informēja, 
ka pirmais sēdes jautājums bija 
partijas “Vienotība” vadītājas Sol-
vitas Āboltiņas paziņojums par 
plāniem uzlabot pensijas nodro-
šinājumu. Parlamenta deputātes 
runa izraisīja vētrainu reakciju. 
Cienījamākie mūsu valsts iedzī-
votāji, kuri veltīja savu dzīvi kal-
pošanai Latvijas labā, bija atklāti 
savos izteikumos un lielākoties 
nosodīja valdošās partijas va-
dītājas cinisku uzvedību pērnā 
pensionāru piketa laikā. Atzīstot 
kritiku, Solvita Āboltiņa atbildēja 
uz daudziem nepatīkamiem jau-

tājumiem. 
Daudz lietišķāka un kons-

truktīvāka bija jaunā labklājības 
ministra Jāņa Reira (“Vienotība”) 
uzruna. Pensijas sistēmas piln-
veidošanas programmā ir pare-
dzēts palielināt pensiju indek-
sācijas koeficentu. Labklājības 
ministrijas vadītājs atbildēja uz 
daudziem jautājumiem un solīja 
ņemt vērā Latvijas Pensionāru 
federācijas valdes priekšlikumus, 
kas sasitīti ar pensiju indeksāciju 
un veselības apdrošināšanu. 

Savukārt Edmunds Gekišs, 
uzstājoties debatēs, kritizēja valdo-
šo koalīciju par iepriekš neizpildīta-
jiem solījumiem, tai skaitā par to, 
ka netika nodrošināta pensiju in-
deksācija solītajā apmērā. Izman-
tojot gadījumu, Krāslavas novada 
pensionāru biedrības vadītājs pie-
vērsa partijas “Vienotība” pārstāvju 
uzmanību katastrofālai demogrā-
fiskajai situācijai Latgalē, kas ir 
pamats tam, ka tiek slēgtas lauku 
skolas. Viņš arī piedāvāja ieviest 
obligāto veselības apdrošināšanu 
un nodrošināt atbalstu daudzbērnu 
ģimenēm. 

Krāslavas novada pensionā-
ru biedrība iesniedza izskatīšanai 
Latvijas Pensionāru federācijā 
šādus jautājumus: 

1. Pensionāriem-atraitņiem iz-
maksāt pusi no mirušā dzīvesbiedra 
pensijas. 

2. Par pensijas neapliekamā mi-
nimuma palielināšanu. 

3. Par pakāpenisku pensiju pie-
maksas palielināšanu par darba stāžu 
līdz 1996. gadam saistībā ar ekono-
miskās situācijas uzlabošanos valstī. 

4. Samazināt maksu par apku-

res pakalpojumiem vientuļiem pen-
sionāriem. 

5. Veselības aprūpes sfērā - sto-
matoloģiskos pakalpojumus pensio-
nāriem sniegt ar 50% atlaidi. 

6. Atļaut apkalpot autobusu rei-
sus uz laukiem vietējām firmām, jo ir 
apdzīvotie punkti, no kurienes reiss 
uz novada centru notiek tikai 1 reizi 
nedēļā. 

7. Nodrošināt pensijas indeksā-
ciju, ņemot vērā pensionāra kopējo 
darba stāžu.  

Veselības ministrijai ir adre-
sēti šādi jautājumi: 

1. Uz Krāslavas novadu pēdējo 
25 gadu laikā nav atbraucis neviens 
jauns ārsts. Ārsti turpina aiziet pensi-
jā, pēc 10 gadiem novadā vairs nebūs 
speciālistu, kas sniegs iedzīvotājiem 
veselības aprūpes pakalpojumus. 

Dome varētu finansiāli atbalstīt 
savus stipendiātus, taču pastāv ie-
spēja, ka pēc diploma saņemšanas 
jaunais speciālists tik un tā nebrauks 
uz Krāslavu un līdz ar to neattaisnos 
piemaksas, kas viņam tika piešķir-
tas. Jāpieņem lēmums, kas palīdzēs 
domei atrisināt šīs problēmas. 

2. Plānojot līdzekļus veselības 
aprūpei, tiek ņemts vērā iedzīvotāju 
skaits, nevis to sastāvs. Mūsu nova-
dā lielākā iedzīvotāju daļa ir pensio-
nāri, viņu ārstēšanai ir nepieciešams 
daudz vairāk līdzekļu. Sadalot kvo-
tas, būtu vēlams ievērot iedzīvotāju 
sastāva koeficentu. 

3.Jau vairāk nekā gadu stoma-
tologu autobuss neapkalpo lauku 
skolas. Taču šis autobuss varētu ap-
kalpot arī pensionārus. 

   Aleksejs GONČAROVS 

Marta sākumā Krāslavas un Dagdas novados VID “e-busiņā”
palīdzēs iesniegt Gada ienākumu deklarāciju
Turpinot pilnveidot klientu 
apkalpošanu un veicināt VID 
elektronisko pakalpojumu iz-
mantošanu, sākot no šī gada 
marta tūri pa Latvijas pašval-
dībām uzsāk Valsts ieņēmu-
mu dienesta (turpmāk – VID) 
“e-busiņš”. 

Laika posmā no šī gada 1. mar-
ta līdz 11. martam aicinām Dau-
gavpils, Krāslavas un Rēzeknes 
pašvaldību iedzīvotājus apmeklēt 
VID “e-busiņu”, kurā VID speciā-
listi palīdzēs apgūt VID e-pakalpo-
jumus un iesniegt Gada ienākumu 
deklarāciju elektroniski. 

VID “e-busiņš” ieradīsies pēc 
šāda grafika (minēto pagastu pār-
valžu telpās):

7. marts:
•	 Dagdas novada Šķaunes pa-

gasts 11:00 – 12:30 
•	 Dagdas novada Bērziņu pa-

gasts 13:00-14:30 
8. marts: 

•	 Kaplavas pagasts 9:00-10:00 
•	 Izvaltas pagasts 11:00-12:30 
•	 Kalniešu pagasts 13:30 – 14:30 

VID “E-busiņā” speciālisti palī-
dzēs iesniegt Gada ienākumu 
deklarāciju gan tiem nodokļu mak-
sātājiem, kuriem tā jāsniedz obli-
gāti, gan tiem, kuri vēlas to iesniegt 
brīvprātīgi, lai atgūtu pārmaksāto 
iedzīvotāju ienākuma nodokli par 
izglītību, ārstniecību, iemaksām 
pensiju fondos u.c. attaisnotajiem 
izdevumiem. Vēršam uzmanī-
bu, ka dokumenti papīra formātā 
“E-busiņā” netiks pieņemti! 

Lai “E-busiņā” varētu elektronis-
ki iesniegt Gada ienākumu dekla-
rāciju, lūdzam nodokļu maksātā-
jus ņemt līdzi personu apliecinošu 
dokumentu (pasi vai eID karti), 
internetbankas kodu karti un 
attaisnojuma dokumentus (mak-
sājumi par izglītību, medicīnas un 
zobārstniecības pakalpojumiem), 
kas skenētā veidā būs jāpievieno 
Gada ienākumu deklarācijai. To 
būs iespējams izdarīt arī “E-bu-

siņā”, jo tas ir aprīkots ar 
portatīvo datoru, mobilo 
internetu, eID karšu lasītāju 
un dokumentu skeneri.

Cita VID rīcībā eso-
šā informācija - nodokļu 
maksātāja gūtie ienākumi, 
neapliekamie ienākumi, 
informācija no kredītiestā-
dēm par veiktajām iemak-
sām pensiju fondos, informācija 
no apdrošināšanas sabiedrībām 
par veiktajām iemaksām par dzī-
vības apdrošināšanas pakalpo-
jumiem, kā arī no iepriekšējiem 
gadiem pārnestie attaisnotie izde-
vumi par izglītību un ārstnieciska-
jiem pakalpojumiem – deklarācijā 
tiks atspoguļota automātiski.

Ja persona nav internetbankas 
lietotājs, “E-busiņā” būs arī iespē-
ja iegūt lietotāja vārdu un paroli, 
ar kuru varēs pieslēgties EDS un 
izmantot visus tajā pieejamos VID 
e-pakalpojumus.  

Atgādinām, ka Gada ienākumu 
deklarācija par 2015.gadā gūta-
jiem ienākumiem laikā no 2016. 
gada 1.marta līdz 1.jūnijam obli-
gāti jāiesniedz tiem Latvijas iedzī-
votājiem, kuri:
•	  veikuši saimniecisko darbību (pie-

mēram, ir individuālā uzņēmuma 
īpašnieki, izīrē vai iznomā savu 
īpašumu, ir zemnieku saimniecī-
bas īpašnieki, ir guvuši ienākumus 
no profesionālās darbības u.c.), 

•	  guvuši ienākumus ārvalstīs (tai 
skaitā personas (jūrnieki), kuras 
bijušas nodarbinātas uz starptau-
tiskos pārvadājumos izmantojama 
kuģa), 

•	 guvuši ar nodokli neapliekamos 
ienākumus, kas kopumā 2015. 
gadā pārsniedza 4000 eiro (pie-
mēram, gūti ienākumi no perso-
niskās mantas pārdošanas), 

•	  guvuši ienākumus, kuri apliekami 
ar 10% nodokļa likmi (piemēram, 
ienākumu no dividendēm, ienāku-
mu no augoša meža vai kokmate-
riālu pārdošanas), un no kuriem 

nodoklis nav ieturēts ienākuma 
izmaksas vietā, 

•	  guvuši citus ar nodokli apliekamus 
ienākumus, no kuriem izmaksas 
vietā nav ieturēts nodoklis, tai 
skaitā, no fiziskām personām sa-
ņemti dāvinājumi, kas ir apliekami 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokli.
Vēršam uzmanību, ka fiziska-

jām personām, kuras veic saim-
niecisko darbību, kā arī individuā- 
lo uzņēmumu, t.sk. zemnieku un 
zvejnieku saimniecību īpašnie-
kiem, kuri ir iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa maksātāji, Gada ienāku-
mu deklarācija par 2015. gadu 
obligāti jāiesniedz elektroniski, 
izmantojot VID EDS.

Savukārt brīvprātīgi Gada ienā-
kumu deklarāciju aicinām iesniegt 
tos nodokļu maksātājus, kuri 
vēlas atgūt pārmaksāto iedzīvotā-
ju ienākuma nodokli par attaisno-
tajiem izdevumiem - saņemtajiem 
ārstniecības, zobārstniecības vai 
izglītības iegūšanas pakalpoju-
miem, veselības apdrošināšanas 
prēmiju maksājumiem, veiktajām 
iemaksām pensiju fondos vai par 
dzīvības apdrošināšanas pakal-
pojumiem. 2016. gada laikā pār-
maksāto iedzīvotāju ienākuma 
nodokli var pieprasīt par 2015., 
2014. un 2013. gadu.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā aicinām iedzīvotājus 
zvanīt uz VID Nodokļu un mui-
tas informatīvo tālruni 67120000, 
konsultēties ikvienā VID klien-
tu apkalpošanas centrā vai arī 
iesūtīt savu jautājumu rakstiski 
VID mājaslapā “Uzdot jautājumu 
VID”. 

Latgales pašvaldību pozīcija 
skandalozās BBC filmas sakarā
Šī gada 19. februārī Latviju 
pāršalca informatīvā vētra, 
kurā tika analizēta, apspries-
ta un izvērtēta BBC filma 
“World War Three: Inside The 
War Room”.

BBC veidotā filma “World War 
Three: Inside The War Room” 
ir izraisījusi plašu starptautisku 
rezonansi Eiropas politiskajā vidē, 
sabiedrībā un mediju slejās. 

Lai arī filmu veidotāji atzīst, ka 
tā ir mākslas filma, to noskatoties, 
nepatīkamas nogulsnes atstāj kad-
ri par Latgali un Daugavpili. 

Tāpēc pirms filmas rādīšanas 
LTV lielākā daļa Latgales pašval-
dības vadītāju apvienojās viedok-
ļa izteikšanā atklātā vēstulē, kas 
tika nosūtīta LR Ārlietu ministram, 
Valsts SIA Latvijas Televīzija val-
des priekšsēdētājam, Nacionālā 
elektronisko plašsaziņas līdzek-
ļu padomes priekšsēdētājai, LR 
Valsts prezidentam, LR Ministru 
prezidentam, LR Iekšlietu minis-
tram, LR VARAM ministram.

Atklātajā vēstulē Latgales 
pašvaldību vadītāji piemin gan 
vēsturiskos notikumus, kas nori-
sinājušies Latgalē 1917. gadā, 
gan aicina Latvijas Valsts Ārlietu 
ministru un atbildīgās amatper-
sonas izvērtēt augstākminētās 
filmas demonstrēšanas sekas un 
tās ietekmi uz Daugavpils pilsētas 
un Latgales reģiona kopējo tēlu 
un sociāli ekonomiskās attīstības 
perspektīvu. Kā arī lūdz nodroši-
nāt visus iespējamos pasākumus 
Daugavpils pilsētas un Latgales 
reģiona reputācijas atjaunošanai 
starptautiskajā līmenī, tai skaitā, 
pieprasot BBC objektīva materiāla 
sagatavošanu un demonstrēšanu 
šajā TV kanālā!

Atklāto vēstuli parakstīja Dau-
gavpils novada, Daugavpils pilsē-
tas, Ludzas, Balvu, Viļānu, Rēzek-

nes novada, Rēzeknes pilsētas, 
Ciblas, Zilupes, Kārsavas, Balti-
navas, Viļakas, Rugāju, Ilūkstes, 
Līvānu, Preiļu, Vārkavas, Riebiņu, 
Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
novada domes priekšsēdētāji.

Atklātās vēstules saturs
“Par Latgales pašvaldību pozī-

ciju saistībā ar BBC kanāla filmas 
“World War Three: Inside War 
Room” demonstrēšanas aspek-
tiem.

Tieši pirms 99 gadiem, 1917. 
gada 9. – 10. maijā, Rēzeknē noti-
ka Latgales latviešu kongress - pir-
mā demokrātiski ievēlētā Latgales 
latviešu pārstāvju sanāksme, kurā 
tika nolemts, ka Latgales, Vidze-
mes un Kurzemes latvieši ir viena 
tauta un Latgalei jāapvienojas ar 
pārējiem topošās Latvijas valsts 
novadiem vienā zemē. 

Ar nožēlu varam secināt, ka pla-
šu starptautisko rezonansi iegu-
vusī Lielbritānijas valdības finan-
sētā prestižā sabiedriskā kanālā 
demonstrētā filma “World War 
Three: Inside War Room” attiecī-
bā uz hipotētiskiem notikumiem 
Latgales reģionā ir absolūta doku-
mentāli mākslinieciska provokācija 
pret Latgales reģiona iedzīvotā-
jiem, visasākajā veidā aizskarot 
reģionā dzīvojošo latviešu, krievu, 
poļu, baltkrievu, lietuviešu un citu 
tautību patriotiskās jūtas un visze-
miskākajā formā nepelnīti pretnos-
tatot mūs pārējai Latvijai, Eiropai 
un pasaulei.

Vēlamies uzsvērt, ka šī filma 
nav nedz uzņemta Latgalē, nedz 
šīs filmas titros norādītajā “rado-
šajā” komandā nav atpazīsta-
mi Latgales reģiona iedzīvotāji. 
Nopietnas bažas rada šīs provo-
kācijas varbūtējais neseno dra-
matisko Ukrainas dokumentālo 
notikumu jauniestudējums Dau-
gavpilī un visā Latgalē.

Turpinājums 6. lpp.
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Vai musulmaņu bēgļi mūs iznīcinās?
Tādu jautājumu man gribas 

uzdot vai katram valdības pār-
stāvim. Kāpēc tā baidāmies? Pie-
devām vēl baidām savu tautu, ka 
nāks krievi un mūs iznīcinās. No-
dzīvojām taču piecdesmit gadus 
Krievijas sastāvā un neiznīkām. 
Daudzi pat uzplauka, iegūstot 
Krievijas mācību iestādēs izglī-
tību par brīvu, un šodien pat ie-
ņem augstus amatus. No visām 
pusēm dzirdam nicinājumus arī 
pret musulmaņiem, kuri mums 
vēl neko ļaunu nav nodarījuši. 
Kāpēc neredzam īstos iemeslus, 
kuri ved postā mūsu valsti un tau-
tu? Man prātā nāk ģeniālā per-
siešu dzejnieka Saadi vārdi, kurš 
savos aforismos saka: “Ja tu par 
otru runā tikai sliktu, tad pats ne-
esi labs.” Vai nebūtu jāieklausās 
šajos vārdos? 

Esam beidzot sagaidījuši 
jauno valdību, un rodas cerība, 
ka šī valdība tūlīt jau ķersies pie 
darba. Arī pie tikumiskās audzi-
nāšanas likuma. Kāds tas būs? 
Droši vien tas būs “brīvības” un 
visatļautības likums, kur nekādas 
tikumības nebūs. No pasaules 
sākuma Dievs mums jau ir de-
vis desmit bauslības, pēc kurām 
cilvēkam ir jādzīvo pasaulē. Vai 
mūsu likumdevēji taisās mainīt 
Dieva dotos likumus? Droši vien 
likumdevēju acīs Dieva likumi 
ir netaisnīgi un nav piemēroja-
mi mūsu dzīvē. Tāpēc jāveido 
jaunus, kuri attaisnotu daudzas 
negodīgas rīcības. Ņemsim par 
piemēru kaut vai tā saucamās ci-
villaulības. Tās nav nekādas lau-
lības. Tās ir līdzīgas prostitūcijai, 
kur sievietei nav nekādu tiesību 
un garantiju.  Viņa šajā situācijā 
ir kā bezmaksas prostitūta, kuru 
viņas partneris var pamest, kad 
vien grib. Šo vīrieti daudzas sie-
vietes vēl sauc par draugu. Pēc 
būtības viņš ir ienaidnieks, kurš 
var izmantot sievieti un atstāt 
viņu ar bērnu uz rokām, neuzņe-
moties nekādu atbildību par viņu 
nākotni. Tāpēc mūsu valstī katrs 

trešais bērns aug bez tēva. Sie-
viete pat nevar pieprasīt no tēva 
alimentus bērna uzturēšanai. Pat 
ja laulība bija reģistrēta, piepra-
sot alimentus caur tiesu, sieviete 
tiek nežēlīgi pazemota. 

Tādu situāciju musulmaņu 
zemēs mēs neatradīsim. Neviens 
musulmanis ne pēc reliģiska, ne 
pēc valsts likuma nedrīkst savu 
bērnu pamest sievietei. Pat estrā-
des zvaigzne Alla Pugačova ne-
attiesāja savu mazdēlu no znota 
musulmaņa. Bet tādā senā valstī 
kā Irāna līdz pat šai dienai pastāv 
tāds laulības veids, ko sauc par 
Sīgu. To var atļauties tikai bagātie 
un neticīgie.  Šajā laulībā vīrietis 
noslēdz pagaidu laulību ar sievie-
ti uz noteiktu laiku, turklāt valsts 
iestādē. Nevis tā kā pie mums 
- sanāk kopā un dzīvo. Vīrietim 
šai laikā sieviete ir jāuztur un jā-
maksā līgumā noteiktā naudas 
summa. Ja šajā laulībā sieviete 
dzemdē bērnu, vīrietim vairs nav 
tiesību viņu pamest. Sievietei ar 
bērnu ir jādzīvo vīrieša mājās, 
viņa apgādībā. Mums ir pilnīgi 
pretēji un vēl gribam iestāstīt, ka 
sieviete tur ir beztiesīga. Patiesī-
bā viņu aizstāv valsts likumi un 
reliģija, kaut gan ticīgie tādu laulī-
bu uzskata par prostitūciju.

Mūsu valstī sievieti un ģime-
ni valsts neaizstāv, tāpēc iedzī-
votāju skaits ar katru gadu sarūk, 
bet bērnunami pildās ar pames-
tajiem bērniem. Manuprāt, mūsu 
valstsvīriem nerūp tautas nākot-
ne, tāpēc ir tāda attieksme pret 
ģimeni un bērniem. Varbūt varē-
sim pamācīties no musulmaņiem, 
kuri te ieradīsies. Viņi mīl un sar-
gā savas ģimenes un gādā par 
saviem bērniem. Tā valdība, kas 
nerūpējas par savu tautu, rūpē-
sies par svešu - tā teikuši mūsu 
vectēvi un tā ir neapstrīdama pa-
tiesība. Šajā sakarā atkal ir jācitē 
izcilā Saadi vārdi:
 “Ej un rūpējies par nabagiem, 
esi labs,
Savas tautas labā strādā, gud-

rais Šahs.
Karali, tu esi koks, padotie - 
saknes tavas,
Jo spēcīgākas saknes, jo 
zariem brīvāk klājas.
Neapspied nekādi tautu tavu,
Tautu sāpinot, izrausi tu sakni savu.

Beigās gribas teikt: nekāda 
valsts un tauta nevarēs ilgi pastā-
vēt, ja nerūpēsies un neaizsar-
gās ģimeni. Daudziem bērniem 
mūsu valsts ir dzimtene, bet nav 
Tēvzeme, jo nav tēva. Tādi bērni 
ir ievainoti dvēselē un savā dzīvē 
nīkuļo. Mani vecāki izšķīrās, kad 
man jau bija 24 gadi un dzīvo-
ja patstāvīgi, bet līdz šai dienai 
dvēselē ir sūrstoša brūce, kas 
nesadzīst. Man nav tiesību viņus 
tiesāt, jo viņi jau ir miruši. Šo fak-
tu pieminu tikai tāpēc, lai ļaudis 
saprastu, ko atstāj bērnam tāda 
vecāku rīcība.

Mūsu valstī ir likums, kurš 
paredz sodu par izvarošanu, bet 
nekāda soda nav par pamestu 
bērnu. Pēdējā gadījumā vairāki 
cilvēki cieš pat visu mūžu. Būtu 
taisnīgi tādiem vecākiem, vienal-
ga tēvam vai mātei, kuri pametuši 
savu nepilngadīgo bērnu, nepie-
šķirt pilnu pensiju. Arī tad, kad 
vecāku tiesības tiek atņemtas. 
Diemžēl pašlaik viņiem nekādu ie-
robežojumu nav, jo valsts viņiem to 
piešķir, tāpat kā visiem godīgajiem 
un atbildīgajiem vecākiem. Mūsu 
valstsvīriem ir negodīga vēlme 
bērnunamu bērnus atdot godīgu 
vecāku aprūpē, tā likvidējot bēr-
nunamus. Manuprāt, ja valstsvīri 
un likumdevēji neprot ieviest valstī 
kārtību šai jomā, tad būtu godīgi 
pamest šo posteni valdībā. Lai nāk 
tie, kuri mācēs izstrādāt un ieviest 
dzīvē pareizus un godīgus liku-
mus. Tad tautai nebūs jābaidās un 
jākladzina, ka kāds nāks un mūs 
iznīcinās.

Ne jau kari un pat ne epidēmi-
jas iznīcina tautu, bet gan tās pagri-
musī morāle un netaisnīgie likumi.

Magdalēna VJATERE

No lasītāju vēstulēm

Jaunākais, skaistākais un nozīmīgākais Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā
Šogad Krāslavas novada 

centrālā bibliotēka pirmo reizi ir 
iegādājusies jaunas grāmatas 
par pašvaldības līdzekļiem un 
tagad pašas jaunākās un intere-
santākās grāmatas ir pieejamas 
ikvienam mūsu lasītājam. Starp 
jaunajām grāmatām varēs atrast 
gan pašu jaunāko daiļliteratūru, 
gan nozaru un izklaides literatū-
ru. Grāmatu klāstā ir gan latviešu 
autori, gan slavenākie un labākie 
ārzemju autori, taču kā “saldais 
ēdiens” jauno grāmatu kolekcijā ir 
krāslavietes Ingas Pizānes - Dil-
bas debijas dzejas krājums “Tu 
neesi sniegs”. 

Krājums ir iznācis 2016. 
gadā un nu jau pavisam svaigs 
ir pieejams arī Krāslavas novada 
centrālajā bibliotēkā. Inga Pizāne 

- Dilba ir dzimusi Krāslavā, 
tagad dzīvo Rīgā. Savas dzejas 
prasmes ir izkopusi Literārajā 
akadēmijā, dzejas meistark-
lasēs pie latviešu slavenajiem 
dzejniekiem Jāņa Rokpeļņa un 
Ronalda Brieža. Ceļš līdz savam 
dzejas krājumam bija 
ilgs un garš. Lai tas 
taptu, tika ieguldīts 
liels darbs. Visvairāk 
Inga Pizāne-Dilba 
raksta par mīlestī-
bu un kā jau jebkurš 
dzej- nieks, arī viņa 
alkst lasītāju mīlestī-
bu, tā-dēļ ikviens 
Krāslavas iedzīvotā-
js ir laipni aicināts 
iepazīties ar jaunās, 
daudzsološās dze-

jnieces pirmo krājumu, lai varētu 
sajust to, ko jaunā sieviete gribē-
jusi visiem pavēstīt ar vārdiem, 
ritmu, muzikalitāti un komponen-
tu “x”, kurš nav uztverams, bet 
piemīt jebkurai labai dzejai. 

Ikviens pilsētas iedzīvotājs 
ir laipni aicināts uz 
bibliotēku, lai iepazī-
tos ne tikai ar dzejas 
krājumu “Tu neesi 
sniegs”, bet arī ar 
citām aizraujošām, 
skaistām, jaunām 
un kvalita- tīvām 
grāmatām, kas spēs 
apmierināt ikviena 
lasītāja interesi.  

Svetlana ĻAKSA - 
TIMINSKA, kom-

plektēšanas nodaļa

Izstādē “Skola 2016” IZM stendā jaunieši aicināti iesaistīties 
izzinošās un radošās aktivitātēs

Starptautiskās izglītības izstādes 
“Skola 2016” laikā Izglītības un zināt-
nes ministrija jauniešiem piedāvās 
lielisku iespēju pārbaudīt savas zināša-
nas īpašā erudīcijas testā, kas veidots 
no iepriekšējo gadu eksāmenu jautā-
jumiem. Savukārt telpu orientēšanās 
sacensībās “Zini, ko tu mācies” ikvie-
nam būs iespēja uzzināt par darba tir-
gū pieprasītām profesijām un nopietni 
apsvērt savas nākamās karjeras izvēli.

IZM stendā jaunieši, vecāki un 
pedagogi vienuviet iegūs informāciju 
gan par IZM, gan padotības iestāžu 
– Valsts izglītības satura centra, Izglī-
tības kvalitātes valsts dienesta, Stu-
diju un zinātnes administrācijas un 
Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras aktualitātēm. Uzzināsit par 
valsts eksāmeniem, par profesionālās 

izglītības iestāžu piedāvātajām iespē-
jām un Atvērto durvju dienām katrā 
no skolām, kā arī vasaras nometnēm 
un prasībām to rīkošanai. Izglītības 
kvalitātes valsts dienesta speciālisti 
konsultēs par tiesību aizsardzību izglī-
tībā, aktualitātēm izglītības iestāžu re-
ģistrācijā, izglītības programmu licen-
cēšanā un akreditācijā. Stendā varēs 
saņemt informatīvos materiālus par 
pedagogu privātprakses sertifikātu iz-
sniegšanas kārtību, bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju reģistrāciju, kā 
arī kvalifikācijas eksāmenu kārtošanas 
iespējām, lai ārpus formālās izglītības 
procesa iegūtu apliecību par profesio-
nālo kvalifikāciju.

IZM aicina jauniešus izmantot ie-
spēju un izstādes laikā doties uz ātro 
randiņu ar karjeras konsultantu Valsts 

izglītības attīstības aģentūras stendā. 
Savukārt Latviešu valodas aģentūra 
šogad būs sastopama blakus zālē, kur 
norisinās 19. starptautiskā grāmatu un 
izdevniecību izstāde “Latvijas Grāmatu 
izstāde 2016”.

22. starptautiskā izglītības izstā-
de „Skola 2016” notiek no 26. līdz 28. 
februārim starptautiskajā izstāžu cen-
trā “Ķīpsala”. Tas ir gada nozīmīgākais 
izglītības pasākums, kas pagājušajā 
gadā pulcēja kopā dalībniekus no 11 
valstīm, bet izstādi apmeklēja vairāk 
nekā 17 000 interesentu.

Muzikālie svētki

Krāslavas Mūzikas skolas 
direktore uzaicināja “Ezerzemes” 
korespondentu uz koncertu, veltī-
tu slavenā austriešu komponista, 
Vīnes klasiskās skolas pārstāvja, 
Volfganda Amadeja Mocarta 260. 
gadadienai. Un ne tikai: jaunie 
Krāslavas muzikanti turpina ne 
tikai vienkārši piedalīties reģio- 
nālajos, republikas un starptau-
tiskajos konkursos, bet arī uzva-
rēt. Jau ne pirmo reizi uzvaras 
laurus plūc ģitārists Viesturs Nar-
tišs, nesen viņš Daugavpilī iegu-
va trešās pakāpes diplomu.

Pedagoga Anatolija Liv-
čas audzēkņi – Ligita Bižāne, 
Artēmijs Kozačuks, Daniels 
Dukaļskis un Anna Kozačuka 
reģionālajā skatē Daugavpilī ie-
guva godalgoās vietas un iekļu-

va akordeonistu – solistu valsts 
konkursa finālā.

Jubilejas koncrtā skanēja 
ne tikai Mocarta skaņdarbi, tika 
noorganizēta viktorīna, ko aiz-
raujošā veida vadīja Daugavpils 
Universitātes absolvente Anna 
Cingele. Krāslava ir kļuvusi par 
jaunās mūzikas teorijas pasnie-
dzējas pirmo pedagoģiskās dar-
bības vietu. Brīnišķīgajā koncertā 
uzstājās jaunie pianisti un vijol-
nieki. Mūžīgie klasiskie skaņdar-
bi skanēja arī pedagogu izpildī-
jumā.

ATTĒLOS: prestižo kon-
kursu laureāti un jubilejas kon-
certa dalībnieki.

 
Aleksejs GONČAROVS
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Vārds ģimnāzistiem
Šī gada 18. februārī Krāslavas Valsts 
ģimnāzijā norisinājās 21. skolēnu Zi-
nātniski pētniecisko darbu konferen-
ce.

Skolēnu zinātniski pētnieciskā darbība 
ļauj padziļināt skolēnu zināšanas dažādos 
mācību priekšmetos, ļauj gūt priekšstatu 
par zinātnisko un pētniecisko procesu, uz-
labo skolēnu kritisko domāšanu un garīgās 
darbaspējas. Konferences sākumā direkto-
ra vietniece mācību darbā  Anna Juškeviča 
klātesošajiem pastāstīja, kā zinātniski pēt-
niecisko darbu kustība  attīstījusies skolā, 
kādas ir darbu izstrādes tendences. Tam 
sekoja direktora Jāņa Tukāna uzruna.

Pēc svinīgās konferences atklāšanas 
sākās pasākuma svarīgākā daļa, proti, sko-
lēni aizstāvēja savus izstrādātos darbus. 
Skolēni kā jau allaž bija veikuši pētījumus 
visdažādākajās sfērās. Plaši tika pārstāvē-

tas tēmas eksaktajās 
zinātnēs. Konferencē 
tika prezentēti pētījumi 
par ķērpju sastopamī-
bu uz kokiem Dabas 
parka Daugavas loki 
teritorijā, par rokas 
muskuļu darbību un 
polimino, par emocio-
nālo vardarbību un 
depresiju, bija daudz 
stāstīts par ķīmiju un 
inženierzinātnēm un 
daudz, daudz kas 

cits. Tāpat tika 
d e m o n s t r ē t s 
p a š t a i s ī t s  
g a l v a n i s k a i s 
elements, iekārta 
gaismas mūzikas 
i e g ū š a n a i , 
d a b i s k a s 
akvare ļkrāsas, 
mācību portāls 
u.c. Vairāku sko-
lēnu zinātniski 
pētnieciskie dar-
bi bija tapuši arī 
human i tā ra jās 
zinātnēs. Ģimnā-
zisti pētīja politis-
kos procesus Latvijā, ceļu policijas darbu, 
angļu valodas frazeoloģismu pielietošanu 
mācību stundās. Tāpat daži skolēni bija vei-
kuši pētījumus, kas skar mūsu novadu. Tika 
pētīta uzņēmējdarbība Krāslavas novadā 
un altārgleznojumi Krāslavas katoļu baznī-
cā. Konferencē prezentētos darbus vērtēja 
žūrija, kuras sastāvā ietilpa Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas pedagogi. Labākos 
darbus vērtēšanas komisija izvirzīja tā-
lākai dalībai Daugavpils Universitātes 
rīkotājā skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu konferencē.

Pašiem pētīt, meklēt attiecīgo lite-
ratūru un analizēt, izvēlēties galveno un 
pašiem uzrakstīt, nevis “aizņemties” no in-
terneta – tās ir prasmes, ko sniedz mums 
skolotāji. Visu skolēnu zinātniski pētnie-

cisko darbu autoru vārdā saku lielu paldies 
mūsu skolotājiem par to neatsveramo dar-
bu, kas tiek ieguldīts, mācot mūs izstrādāt 
šādus darbus un prezentējot tos.

Ieva JOKSTE,
 KVĢ 12.klases skolniece

Alekseja GONČAROVA foto

 Seminārs Krāslavas un Dagdas novadu bibliotekāriem

 16. februārī Krāslavas un 
Dagdas novadu bibliotekāri 
pulcējās Krāslavas novada 
centrālās bibliotēkas lasītavā 
uz semināru. Darba kārtībā 
bija trīs jautājumi – bibliotēku 
atkārtotas akreditācijas jautā-
jumi; jaunākā literatūra kvali-
tatīvam bibliotēku krājumam; 
grāmatu tirdzniecības bāzes 
“Latvijas Grāmata” prezen-
tācija.

  Semināra dienas rīts bib-
liotēkā sākās ar grāmatu bāzes 
“Latvijas Grāmata” grāmatu tirdz-
niecību. Abu novadu bibliotēku 
vadītājas izmantoja iespēju, lai 
uz vietas apskatītu un uzreiz ie-
gādātos grāmatu bāzes piedāvā-
tās grāmatas.  

Vienlaikus ar grāmatu 
tirdzniecību notika arī grāma-
tu tirdzniecības bāzes “Latvijas 
Grāmata” prezentācija, kur tika 
prezentēts tirdzniecības bāzes 
darbs, grāmatu pasūtīšanas ie-
spējas internetā. Prezentētājs 
iedrošināja bibliotekāres pasūtīt 
grāmatas tirdzniecības bāzē pa 
internetu, neskatoties uz to, cik 
tuvu vai tālu pilsētas vai pagasta 
bibliotēka atrodas no Rīgas. Mūs-
dienās attālums vairs nav šķērs-
lis, lai pasūtītās grāmatas varētu 
saņemt laikā. 

  Semināra galvenais jau-
tājums bija saistīts ar bibliotēku 
atkārtotas akreditācijas jautāju-
miem. Šo semināra daļu izskaid-

roja lektores no Rīgas - LR Kul-
tūras ministrijas vecākā referente 
Vanda Bērziņa un Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas Bibliotēku 
konsultatīvā centra galvenā bib-
liotekāre Ilze Kļaviņa. Lektores 
stāstīja bibliotekārēm par nepie-
ciešamajiem sagatavošanās dar-
biem pirms akreditācijas, kādiem 
dokumentiem akreditācijas komi-
sija pievērsīs uzmanību, kā ir jā-
sastāda darba plāns, kā piesaistīt 
jaunus lasītājus, kā popularizēt 
bibliotēkā notiekošo plašākai sa-
biedrībai interneta vidē utt. Jau ir 
zināms, ka Dagdas novadā bib-
liotēku atkārtota akreditācija būs 
septembrī. Nākošajā  kārtā at-
kārtoti tiks akreditētas Krāslavas 
novada bibliotēkas.

  Semināra noslēgumā uz-
stājās Liega Piešiņa, kura ir 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Speciālo krājumu departamenta 
projektu vadītāja. Liega Piešiņa 
iepazīstināja ar jaunāko literatū-
ru kvalitatīvam bibliotēku krāju-
mam. Skatoties šo prezentāciju, 
arī mēs, Krāslavas novada cen-
trālās bibliotēkas darbinieces, 
ar lepnumu secinājām, ka LNB 
speciālistes lasīšanai ieteicamās 
literatūras sarakstā gandrīz visas 
grāmatas ir atrodamas Krāslavas 
novada centrālās bibliotēkas krā-
jumā. 

Anna BARTUŠA, 
Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas bibliotekāre

PVD aicina būt uzmanīgiem, iegādājoties “Snickers, 
“Mars”, “Milky Way”, “Celebrations”, “Mini Mix”

Produkts Veids Partijas numurs Derīguma termiņš
Mars Single 550*, 551*, 

552*,553*,601*,602*,603*
07 aug 2016 - 16 okt 2016

Duo Pack
Multipack
Mini’s
Miniatures

Milky Way Mini 550*, 551*, 552*, 553*, 601*, 
602*, 603*

04 sep 2016 - 08 jan 2017

Snickers Single 549*, 550*,551*, 552*,553*, 
601*, 602*,603*

03 jul 2016 - 11 dec 2016
Duo Pack
Multipack
Mini’s
Miniatures

Celebrations 550*,551*,553*,601*,602*,603*,
605*,606*,607*

19 jun 2016 - 28 aug 2016

Mini Mix 550*,601*,602*,603*,604*,607* 10 jul 2016 - 18 sep 2016

SIA “Saniteks” pēc ražotāja pieprasī-
juma no tirdzniecības Latvijā jāatsauc 
Nīderlandes rūpnīcā “Mars” ražotā 
produkcija, jo pastāv aizdomas, ka tā 
var saturēt plastmasas gabaliņus un 
apdraudēt patērētāju veselību.
Ražotājs informējis produkcijas sa-
ņēmējus dažādās pasaules valstīs, 
ka no tirdzniecības jāatsauc sekojoši 
produkti:

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) aicina 
patērētājus būt uzmanīgiem – iegādājoties minētos 
produktus, pievērst uzmanību un neiegādāties pro-
duktus ar kādu no iepriekš minētajiem partijas nu-
muriem un derīguma termiņiem, kas tiek norādīti uz 
produkta iepakojuma.

PVD dosies uz SIA “Saniteks” noliktavām, lai 
pārliecinātos, ka piesārņotie produkti tiek atsaukti 
no tirdzniecības.

Ilze MEISTERE, 
PVD Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja 
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12.02. - Piecstāvu dzīvojamās mājas kāpņu telpā dega atkritumi 1m2

Krāslavas nov., Krāslava, Ezera iela
14.02. - Noslīkušā vīrieša (1968 dz. g.) izcelšana krastā no dīķa

Krāslavas nov., Piedrujas pag., Lupandi, dīķis
22.02. - Dega vienstāvu dzīvojamās mājas  jumts 3m2. 

Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Aišpuri 

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (09.02.2016. - 23.02.2016.)

Ziemas atgriešanās
Agrs pavasaris vienmēr ir 

mānīgs. Kā jau bija gaidāms, 
nakts sals kūstošo ezeru ledu at-
kal sastindzināja. Par lielu prieku 
zemledus makšķerniekiem, kuri 
jau vēlējās iekonser-
vēt ziemas copes in-
ventāru. Aizvadītajās 
brīvdienās uz āķa 
uzķērās ne tikai sīkas 
zivteles, bet arī plau-
ži un pieklājīgi asari. 
Par to pārliecinājās 
arī mana kompāni-
ja. Februāra gaisa 
pieplūde lika zivju 
pulkiem ķerties kā 
pavasarī. 

Ir jēga makšķe-
rēt augšējos ūdens 
slāņos, bet lielais 

loms sāka ķerties 3 - 4 metru dzi-
ļumā.

Ledus kūst un ir bīstams! 
Esiet uzmanīgi!

Aleksejs GONČAROVS

Krimināls, notikumi
Izņemta kārtējā nelikumīgo cigarešu partija

 Aizvadītās nedēļas 
nogalē Krāslavas novadā iz-
ņemta apjomīga nelikumīgo ci-
garešu partija, kuru pārkāpējs 
izcēla no upes un iekrāva savā 
automašīnā.   

 20. februāra naktī Kri-
minālpolicijas darbinieki veica 
operatīvus pasākumus akcīzes 
preču jomā, kā rezultātā Krāsla-
vas novada Kalniešu pagasta 
meža masīvā apturēja automa-
šīnu “Mercedes”, ar kuru pārvie-
tojās 1981. gadā dzimis vīrietis. 

Veicot pārbaudi, automašīnas 
salonā tika konstatētas vairā-
kas nelikumīgo cigarešu kastes, 
kuras neilgi pirms apturēšanas 
tika izceltas no Daugavas upes. 
Kopumā policijai izdevās izņemt 
140 000 gab. lielu nelikumīgo ci-
garešu partiju. 

 Par tabakas izstrādāju-
mu nelikumīgu uzglabāšanu un 
pārvietošanu uzsākts krimināl-
process un tā ietvaros policija 
pārbauda minētās automašīnas 
vadītāju. 

Katoļu Baznīcā
7.03. - Sv. Perpetuja un Sv. Feli-
cita, mocekles.
19.03. - Sv. Jāzeps - Vs. Jauna-
vas Marijas līgavainis (lieli, ob-
ligāti svinami svētki).
20.03. - Palmu (pūpolu) jeb 
Kunga ciešanu svētdiena.
24.03. - Lielā ceturtdiena (no-
tiek harizmas (eļļas) svētīša-
na un Pēdējo vakariņu Svētā 
Mise).
25.03. - Lielā piektdiena, Kun-
ga ciešanu un nāves piemiņas 
diena (Kunga pasludināšanas 
svētki ir pārcelti uz 4. aprīli)
26.03. - Klusā sestdiena.
27.03. - Lieldienas, Kristus Aug-
šāmcelšanās svētki.
28.03. - 3.04. - Lieldienu oktāva.

Pareizticīgo Baznīcā
5.03. - Mirušo vecāku piemiņas 
diena.

6.03. - Svētdiena par Pastaro 
tiesu.
7.03. - 12.03. - Masļenica. 
9.03. - Jāņa Priekšteča galvas 
pirmā un otrā atgūšana.
13.03. - Piedošanas svētdiena.
14.03. - Lielā gavēņa sākums.
20.03. - Pareizticības uzvara.
27.03. - Sv. bīskapa Gregorija 
Palamas piemiņa.

Senpareizticīgo
 Baznīcā

14.03. - Lielā gavēņa sākums.
7.03. - 12.03. - “Masļenica”.
13.03. - Piedošanas svētdiena.

Evaņģēliski luteriskajā 
Baznīcā

20.03. - Mūsu Kunga ciešanu 
svētdiena.
24.03. - Zaļā ceturtdiena.
25.03. - Lielā piektdiena.
27.03. - Lieldienas.
28.03. - Otrās Lieldienas.  

Liturģiskais kalendārs martā“Jūsu parāds ir nodots piedziņai!”
Kā Jūs justos, saņemot īszi-

ņu ar šādu tekstu: “Labdien! In-
formējam, ka Jūsu LATVENER-
GO parāds ir nodots piedziņai 
SIA PAUS KONSULTS! Kontakt-
tālr.672…” 

Droši vien izjūtas varētu būt 
dažādas, atkarībā no iepriekšē-
jās notikumu vēstures, tomēr, 
esmu pārliecināta, ka šāds pazi-
ņojums būtu šokējošs cilvēkam, 
kurš skaidri zina, ka ar “Latvener-
go” norēķini veikti savlaicīgi. Tā 
jutos arī es. Biju pārliecināta, ka 
visi maksājumi par elektroener-
ģiju veikti savlaicīgi un parāds 
nevarēja izveidoties, tomēr izjutu 
diskomfortu. Sazvanot operatoru 
pa norādīto tālruņa numuru, kas, 
starp citu, nav bezmaksas, pēc 
manu datu noskaidrošanas izrā-
dījās, ka mans tālruņa numurs 
reģistrēts uz man nezināmas per-
sonas vārda, bet es parādnieku 
sarakstā neesmu atrodama. 

Uz manām pretenzijām par 
to, ka īsziņā nav norādīts Līguma 
numurs ar “Latvenergo”, saskaņā 
ar kuru esmu atzīta par parādnie-
ci un kas jau sākotnēji norādītu 
uz parāda neesamību un nera-
dītu man liekus uztraukumus, 
operators atbildēja, lai vienkārši 
neņemu šo īsziņu vērā un bez at-
vainošanās nolika klausuli. 

Protams, it kā nieks un at-
vieglojums par parāda neesamī-
bu, tomēr, vai tas liecina par abu 
kompāniju labo darba stilu?

A/S “Latvenergo” ir visiem 
zināms uzņēmums, kas par vie-
nu no savā stratēģijā minētajām 
vērtībām deklarē atbildību: “Uz 

mums var paļauties - par kat-
ru veicamo darbu uzņemamies 
personisku atbildību”. Tas ir uz-
ņēmums, kas “Turpinot mērķtie-
cīgas aktivitātes tirgus pozīcijas 
nostiprināšanā… ir veiksmīgi 
saglabājis elektroenerģijas pār-
došanas līdera pozīcijas Baltijā”, 
savu klientu parādu piedziņai 
nolīdzis uzņēmumu ar “bojātu” 
reputāciju, par kura darba stilu 
var pārliecināties tīmekļa viet-
nē www.sudzibas.lv. Tiešām, kā 
saka – nauda nesmird...

Parādu piedzinējs par sevi: 
“Paus Konsults ir licencēta, pro-
fesionāla kredītmenedžmenta 
kompānija ar vairāk nekā 15 gadu 
pieredzi parādu piedziņā no fizis-
kām un juridiskām personām.” 

Ja ņem vērā, ka līdz 
08.11.2012., kad tika pieņemts 
“Parādu ārpustiesas atgūša-
nas likums”, kas stājās spēkā 
11.12.2012., mūsu valstī ar in-
kaso darbībām drīkstēja nodar-
boties tikai Valsts ieņēmumu 
dienests un Zvērināti tiesu izpil-
dītāji pēc tiesas lēmuma, un SIA 
“Paus Konsults” saņēma licenci 
savai darbībai parādu piedziņā 
tikai 2013. gada 8. maijā, par šī 
uzņēmuma  “profesionālismu” var 
pārliecināties jau minētajā tīmek-
ļa vietnē www.sudzibas.lv. 

Minēšu tikai vienu no sūdzī-
bām: “...naudas izkrāpēji un ne-
kas vairāk!”

Diemžēl Patērētāju tiesību 
aizsardzības centrs ir izsniedzis 
SIA “Paus Konsults” speciālo at-
ļauju (licenci) parāda atgūšanas 
pakalpojuma sniedzēja darbībai 

līdz 2016. gada 7. maijam.
Tātad – esiet modri un ne-

ļaujiet sevi apkrāpt! 
Saku to no savas pieredzes. 

Tikai vēlāk, kad jau visu biju sa-
maksājusi, sapratu, ka esmu 
apkrāpta un no manis nelikumīgi 
piedzīta summa par kāda uzņē-
muma nenomaksāto rēķinu trīs-
kāršā apmērā, kurā lielāko tiesu 
saņēma starpnieks - parāda pie-
dzinējs.

Ministru kabineta noteikumi 
Nr.61 paredz parāda atgūšanas 
izdevumu pieļaujamo apmēru un 
nosaka izdevumus, kuri nav atlī-
dzināmi. 

Būtībā šie noteikumi paredz 
kopējo parādu atgūšanas apmē-
ru parāda atgūšanas pakalpo-
juma sniedzējam (starpniekam) 
ne vairāk kā 17 eiro vērtībā. Par 
rakstiska paziņojuma sagatavo-
šanu un nosūtīšanu parādniekam 
– kopā ne vairāk kā septiņus eiro 
un par citām parāda atgūšanai 
papildus veiktajām darbībām 
kopā ne vairāk kā desmit eiro 
parāda atgūšanas procesā, līdz 
parādnieks izpildījis maksājuma 
saistības.

Pirms apmaksāt nepamato-
tas summas, iepazīstieties ar MK 
noteikumiem Nr.61 un pārliecinie-
ties, vai parādu piedzinējs ir sa-
ņēmis licenci parāda atgūšanas 
pakalpojuma sniedzēja darbībai.

Ņemiet vērā - lai nenokļūtu 
parādnieku sarakstos, pildiet sa-
vas kredītsaistības laikā un pilnā 
apmērā, lai tās nepārvērstos par 
parādsaistībām.

Iveta LEIKUMA

Paziņojums par Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Latvijas valsts mežu atbalstītā 
Latgales kultūras programma 2016“  projektu konkursa izsludināšanu

Latgales reģiona attīstības 
aģentūra izsludina Valsts kultūr-
kapitāla fonda mērķprogrammas 
“Latvijas valsts mežu atbalstītā 
Latgales kultūras programma 
2016“  projektu konkursu projek-
tu realizēšanai  laika posmā no 
2016. gada maija līdz 2016. gada 
decembrim ieskaitot.

Konkursa mērķis ir veicināt 
kultūras pieejamību sabiedrībai, 
organizējot projektu konkursus 
kultūras projektu atbalstam reģio-
nos un sniegt finansiālu atbalstu 
nozīmīgiem kultūras projektiem, 
kas veicina Latgales kultūrvides, 
vērtību un tradīciju attīstību.

Projektu pieteikumu iesnieg-
šanas termiņš ir 2016. gada  22. 
marts, līdz plkst. 16:00

Projektu pieteikumi jāie-
sniedz LRAA birojā personī-
gi (Saules ielā 15, Daugavpilī, 
3.stāvā) vai jānosūta pa pastu 
(ar noteikumu, ka pasta zīmogs 
ir 2016.gada 18.marts) uz adresi 
Latgales reģiona attīstības aģen-
tūra, Saules iela 15, Daugavpils 
LV-5401. Projekta pieteikumi ir jā-
iesniedz arī elektroniski ar visiem 
pielikumiem), nosūtot uz e-pasta 
adresi kultura@latgale.lv.

Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Latvijas valsts 

mežu atbalstīto Latgales kultū-
ras programmas 2016“  projektu 
konkursa pieteikuma veidlapa un 
nolikums saņemami LRAA  birojā 
un interneta mājas lapā  www.lat-
gale.lv. Skaidrojumus par konkur-
su un nolikumu sniedz  program-
mas vadītāja Daugavpilī Saules 
ielā 15, darba dienās no 10.00 
– 16.00, iepriekš piesakoties pa 
tālr. 654 20257.

Informatīvie  semināri par 
projektu konkursu notiks:

9.martā plkst.10.00  - Dau-
gavpils novada domē, Rīgas ielā 
2, Daugavpilī

9.martā plkst.13.00 -  Rē-
zeknes pilsētas domē,  Atbrīvo-
šanas aleja 93, Rēzeknē 

Uzziņas par  semināru var  
saņemt  Latgales reģiona attīstī-
bas aģentūrā, tālr. 65420257.

Ghetto Games izsludina vokālo konkursu Ghetto Faktors
Gatavojoties astotajai sezo-
nai, Ghetto Games sadarbībā 
ar mūzikas klubu FIRST Da-
cha izsludina vokālo konkur-
su Ghetto Faktors ar devīzi 
“Seko savam sapnim!”. 

Uzvarētājam būs iespēja ie-
rakstīt savu dziesmu profesionā-
lā skaņu studijā, sadarbojoties ar 
Ghetto TV, uzfilmēt šai dziesmai 
videoklipu, kā arī uzstāties Ghet-
to Games lielākajos sezonas pa-
sākumos visā Latvijā 200 000 cil-
vēku lielai auditorijai. Savu dalību 

žūrijā un regulārās meistarklasēs 
apstiprinājuši Latvijā plaši zināmi 
un atzīti mūziķi un mūzikas indus-
trijas vidē strādājoši speciālisti.

Projekta Ghetto Faktors 
mērķis ir atrast personību ar vis-
lielāko potenciālu dziedāšanā, 
un attiecīgi šī projekta uzvarētā-
jam vai uzvarētājai sniegt iespēju 
saistīt vai turpināt savu dzīvi ar 
profesionāla mūziķa karjeru.

Jau pirmajā Ghetto Faktors 
konkursā 2013. gadā sevi spilgti 
pieteica šobrīd atpazīstamie mū-
ziķi Aminata Savadogo un Justs 

Sirmais, taču uzvarēja  
Kristīne Prauliņa, kura 
šobrīd veiksmīgi turpi-
na sadarību ar Raimon-
du Paulu un Latvijas 
Radio “Bigbendu’’.

Kā atzīst Ghetto 
Games oficiālais DJ’s 
un viens no projekta 

vadītājiem un idejas autoriem 
Mārtiņs Klucis (DJ Get Dizzy): 
“Ghetto Faktora burvība ir tajā, 
ka pilnīgi visiem, neatkarīgi no 
sagatavotības pakāpes, tiek dota 
vienāda iespēja. Šis projekts var 
kalpot gan kā atspēriena punkts 
mūziķa karjerai, gan kā platforma 
dažādu ar mūziku saistītu talantu 
attīstīšanai. Aicināts ir katrs, ku-
ram dziedāšana sagādā prieku 
un dod spēku!”

Pieteikšanās laiks – līdz 
2016.01.03. Konkursa nolikums 
un pieteikšanās anketa ir pieeja-
ma www.ghettofaktors.lv, kā arī 
FB.com/GHETTOFAKTORS

Sīkākai informācijai: Laura 
Dabare tālr. 29855688 e-pasts: 
laura.dabare@gmail.com, Mār-
tiņš Klucis (DJ GET DIZZY) tālr: 
26431161, e-pasts: djgetdizzy@
gmail.com
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Vecmāmiņu svētki “Varavīksnes” skolā

Bērniem ir tāds joks, kas apce-
ļojis visus sociālos tīklos, – ja 
kaut ko neļauj mamma vai tētis, 
tad var mēģināt prasīt vecmāmi-
ņai. Man laikam piekritīs visas 
mammas, ka tas nav nekāds 
joks, bet īsta patiesība! Pie kā 
bērni skrien sūdzēties par mam-
mu, kad viņa neļauj apēst kārtējo 
konfekti? Kurš atdos pēdējo cen-
tu no maka, ja mazbērniņš žēlī-
gām ačtelēm prasa nopirkt jaunu 
rotaļlietu, pat tad, ja zina, ka tā 
pēc pāris dienām vāļāsies kas-
tē ar vēl dažiem desmitiem tādu 
pašu apnikušu leļļu un mašīnu? 
Protams, ka tā ir vecmāmiņa!

Kāpēc tas tā ir? Vispareizāko 
un skaidrāko izskaidrojumu uz 
šo jautājumu sniedza Vecmāmi-
ņu svētku vadītāji. Šie svētki tika 

organizēti “Varavīksnes” skolā 
pagājušajā piektdienā. “Tas ir 
tāpēc, ka vecmāmiņa ir mammas 
mamma, tas ir, mamma kvadrātā, 
tāpēc arī sava bērna bērnu (jeb 
bērnu kvadrātā) mīl divtik stipri!”

Šajā svētku dienā skolas aktu 
zālē pulcējās sākumskolas klašu 
audzēkņu vecmāmiņas un vectē-
tiņi. Mazdēli un mazmeitas viņus 
priecēja ar sirsnīgiem dzejoļiem, 
aizrautīgām dziesmām, jautrām 
dejām un siltiem skatieniem. 
Pateicības vārdi un atzīšanās par 
savām jūtām – tas viss tika veltīts 
mīļajām vecmāmiņām un dārga-
jiem vectētiņiem!

Natālija ZDANOVSKA
Autores foto

Tas, kurš atzīst sevi par vai-
nīgu un savlaicīgi samaksā 
sodu, maksā mazāk – šādu 
principu paredz izmaiņas 
Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksā, ko 18. 
februārī Saeima pieņēma 
trešajā galīgajā lasījumā. Li-
kuma izmaiņas paredz – ja 
pārkāpējs atzīst savu vainu, 
amatpersona var lemt par 
viņa daļēju atbrīvošanu no 
naudas soda nomaksas.

Tādā gadījumā pārkāpējam 15 die-
nu laikā jāsamaksā puse no uzliktā 
naudas soda. 

Jaunā kārtība par daļēju atbrīvo-
šanu no soda naudas stāsies spēkā 
2016. gada 1. septembrī. 

Vienlaikus paredzēti vairāki priekš-
noteikumi, lai personu varētu daļēji 
atbrīvot no naudas soda samaksas. 
To varēs darīt, ja administratīvā pār-
kāpuma lietā nebūs cietušo, nebūs 
apstākļu, kas pastiprina likuma pārkā-
pēja atbildību, lietā nebūs piemērota 
garantijas nauda, par izdarīto pārkā-
pumu nav paredzēta administratīvā 
aresta piemērošana, kā arī persona 
pēdējā gada laikā jau nebūs nosa-
cīti daļēji atbrīvota no naudas soda 
samaksas. 

Tāpat nosacītu daļēju atbrīvošanu 
no naudas soda samaksas nepiemē-
ros, ja, izvērtējot apstākļus, amatper-
sona atzīst, ka daļēja atbrīvošana no 
naudas soda nav piemērota taisnīga 
sodošā mērķa sasniegšanai. 

Ja pārkāpējs 15 dienu laikā nebūs 
samaksājis naudas sodu 50 procen-
tu apmērā, uzliktais naudas sods būs 
jāmaksā pilnā apmērā. Tāpat lēmums 
par nosacītu daļēju atbrīvošanu no 
naudas soda samaksas zaudēs spēku, 
ja administratīvi sodītā persona pārsūdz 
lēmumu par naudas soda uzlikšanu. 

Personu nevarēs daļēji atbrīvot no 
atbildības gadījumos, kad administra-
tīvā pārkāpuma lieta tiks izskatīta bez 
pārkāpēja klātbūtnes. Tādējādi jaunā 
kārtība neattieksies uz gadījumiem, kad 
pārkāpums fiksēts ar fotoradaru, kā arī 
uz apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumiem, kad protokols sastādīts 
bez autovadītāja klātbūtnes. 

Gadā vidēji tiek sastādīti ap 600 
tūkstošiem administratīvo protokolu, 
un līdzšinējā administratīvo sodu sis-
tēma ir bijusi neefektīva, jo apmaksāti 
tiek tikai ap 40 procentiem no visiem 
uzliktajiem sodiem. Līdzekļu piedziņa 
nav efektīva, jo pārkāpējiem pārsvarā 
ir nihilistiska attieksme pret soda izpil-
di un liela daļa cenšas novilcināt soda 
nomaksu, pārsūdzot pieņemtos lēmu-
mus un tiesājoties gadiem, iepriekš 
skaidroja likumprojekta autori Tieslie-
tu ministrijā. Likuma grozījumi rosinā-
ti, lai motivētu pārkāpējus brīvprātīgi 
samaksāt piemērotos naudas sodus. 

Līdztekus ar likuma grozījumiem 
tiek ieviesta administratīvā atbildība 
par darba samaksas noteikumu pār-
kāpšanu. Par grāmatvedības uzskaitē 
neuzrādītas darba samaksas izmak-
sāšanu paredzēts naudas sods fizis-
kajām personām vai valdes loceklim 
140–2100 eiro apmērā ar iespēju 
konfiscēt pārkāpuma izdarīšanas rīkus 
un valdes loceklim atņemt tiesības 
ieņemt noteiktus amatus. Saeima 
otrajā lasījumā jau atbalstījusi Krimi-
nāllikuma izmaiņas, kas paredz kri-
minālatbildību par “aplokšņu algas” 
izmaksu ievērojamā apmērā – tādā, 
kas pārsniedz desmit minimālās 
mēnešalgas. 

Saeimā atbalstītās izmaiņas paredz 
arī ieviest sodu par niršanu jūrā teri-
torijās, kur niršana ir ierobežota vai 
aizliegta. Administratīvais sods tiek 
ieviests saskaņā ar plānotajām izmai-
ņām Jūras vides aizsardzības un pār-
valdības likumā, kas paredz noteikt 
niršanai aizliegtās un ierobežotās teri-
torijas.  

Likumā veikta arī virkne izmaiņu, 
kas paredz precizēt sankcijas par pār-
kāpumiem ceļu satiksmē atbilstoši 
jaunajai Ceļu satiksmes noteikumu 
redakcijai. 

Likumprojektā apvienoti trīs atse-
višķi Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa grozījumi. 

Turpinājums. Sāklums 2. lpp. 
Neskatoties uz šajā filmā 

demonstrēto NATO alianses 
kopējās kolektīvās drošības 
aspektu simulāciju, vēlamies vērst 
Jūsu uzmanību uz vairākiem šīs 
“dokumentāli mākslinieciskā” žan-
ra filmas necieņas un vispārējās 
provokācijas aspektiem, kas sais-
tīti gan ar Latvijas Valsts simboli-
kas zaimošanu, gan savstarpējā 
naida kurināšanu Daugavpilī, Lat-
galē un Latvijā, virzot to atklātas 
agresijas aktīvākajās formās un 
veidos. 

Latgalē nešķiro cilvēkus pēc 
nacionālās vai reliģiskās piede-
rības, šeit gadsimtiem ilgi kopā 
draudzīgi sadzīvo dažādu tautību 
un konfesiju cilvēki. Latgales cil-
vēku sirsnība un atvērtums ir par 
pamatu savstarpējai cieņai un 
uzticībai, neviens šeit necenšas 
uzspiest kādas vienas izvēles 
pārākumu. Ar Latgales reģiona 
pašvaldību aktīvu iniciatīvu un 
atbalstu tiek sekmēts gan starp-
nacionālais un starpkultūru dia-
logs, gan vispārējais sabiedrības 
savstarpējās cieņas un integrāci-
jas process daudzu gadu garu-

mā.
Protams, sociāli ekonomiskā 

situācija Latgalē visai smaga – 
ar zemu ekonomisko aktivitāti un 
augstu hronisku bezdarba līme-
ni, vēl dramatiskāku to padara 
masīvā depopulācija pēdējo 20 
gadu laikā gan iedzīvotāju dabis-
kās kustības, gan ekonomiskās 
migrācijas negatīvajos rādītājos, 
vispārējas centralizācijas rezul-
tātā valsts institūciju pakalpoju-
mu ievērojama attālināšanās no 
iedzīvotājiem, zem “taupības” 
karoga apvienojot un likvidē-
jot Valsts institūcijas uz vietām 
reģionos.

Tomēr jāatzīmē, ka ar Latgales 
reģiona pašvaldību, Latgales plā-
nošanas reģiona administrācijas, 
Latgales reģiona attīstības aģen-
tūras un citu reģiona institūciju un 
organizāciju iniciatīvām ievēroja-
mā laika posmā ir realizēta virkne 
uz Latgales reģiona sociāli eko-
nomisko attīstību vērstu vietējas 
un reģionālas nozīmes projektu, 
kas vērsti gan uz ar biznesu sais-
tītās, gan sociālās infrastruktū-
ras sakārtošanu, Latgales tēla 
un pievilcīgas investīciju vides 

veidošanu, tūrisma produktu un 
pakalpojumu attīstību un mārke-
tingu, piesaistot Latvijas Valsts 
un Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Iepriekšējo valdību un 
šīs valdības deklarācijās jūtams 
atbalsts Latgales reģiona attīs-
tības jautājumu risināšanai, plā-
nojot un realizējot kompleksas 
programmas un veidojot Latgales 
speciālo ekonomisko zonu. Lat-
gales SEZ priekšrocības plānots 
prezentēt šī gada jūnijā Daugav-
pilī plašā starptautiskā investī-
ciju piesaistes forumā. Diemžēl 
jāsecina, ka, neobjektīvi atspo-
guļojot esošo situāciju reģionā 
ar augstākminētās provokācijas 
starptautisku izrādīšanu vienā no 
pasaules vadošajiem televīzijas 
kanāliem, ir nodarīts ievērojams 
neatgriezenisks kaitējums visam 
iepriekšējam gan reģiona, gan 
Valsts kopdarbam. 

Vēl jo vairāk, esam neizprat-
nē par Latvijas televīzijas rīcību, 
iegādājoties šīs filmas pārraides 
tiesības par Latvijas, tai skai-
tā, Latgales nodokļu maksātāju 
naudu un gatavojot to translācijai 
LTV1 kanālā, īpaši laikā, kad Lat-

vijas televīzija ir spiesta samazi-
nāt savu budžetu, darbinieku 
algas, slēgt raidījumus... Vai tādā 
veidā visas sabiedrības finansēts 
valstisks medijs uzskata par savu 
misiju veicināt sabiedrības sav-
starpējo cieņu, toleranci un salie-
dētību Latvijā?

Aicinām Latvijas Valsts Ārlietu 
ministru un atbildīgās amatper-
sonas izvērtēt augstākminētās 
filmas demonstrēšanas sekas un 
tās ietekmi uz Daugavpils pilsē-
tas un Latgales reģiona kopējo 
tēlu un sociāli ekonomiskās attīs-
tības perspektīvu, kā arī nodroši-
nāt visus iespējamos pasākumus 
Daugavpils pilsētas un Latgales 
reģiona reputācijas atjaunošanai 
starptautiskajā līmenī, tai skaitā, 
pieprasot BBC objektīva materiā-
la sagatavošanu un demonstrē-
šanu šajā TV kanālā!

Ar cieņu, Latgales pašvaldību 
vadītāji.”

Atklāto vēstuli iesūtīja Latga-
les reģiona attīstības aģentūras 
direktors Māris Bozovičs.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Latgales pašvaldību pozīcija skandalozās BBC filmas sakarā

Administratīvo 
sodu politika
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ej
ot

 a
kv

ār
iju

 l
īd

z 
pu

se
i 

ar
 

ūd
en

i, 
va

r ķ
er

tie
s 

kl
āt

 p
ie

 a
ug

u 
un

 d
ek

or
āc

iju
 iz

vi
et

oš
an

as
. P

ēc
 

ta
m

 a
kv

ār
iju

 v
ar

 p
ie

pi
ld

īt 
līd

z 
tā

 
au

gš
pu

se
i.

7)
 

Zi
vt

iņ
u 

m
āj

ok
lim

 
bū

s 
ne

pi
ec

ie
ša

m
i 

da
bī

gi
 a

ug
i, 

ka
s 

og
ļs

kā
bo

 g
āz

i 
pā

rs
trā

dā
s 

sk
ā-

be
kl

ī 
un

 r
ad

īs
 d

ab
īg

āk
us

 a
ps

-
tā

kļ
us

. 
M

az
āk

os
 a

ug
us

 j
ās

tā
-

da
 t

uv
āk

 g
ai

sm
ai

, 
la

i 
lie

lā
ki

e 
to

s 
ne

ai
zē

no
tu

. 
M

āk
sl

īg
ie

 a
ug

i 
ga

n 
ne

pr
as

a 
īp

aš
u 

ko
pš

an
u 

un
 

nā
rs

ta
 l

ai
kā

 u
z 

tie
m

 i
r 

vi
eg

lā
k 

sa
gl

ab
āt

 ik
ru

s,
 ta

ču
 d

ab
īg

ie
 n

o-
dr

oš
in

a 
bi

ol
oģ

is
ko

 lī
dz

sv
ar

u 
un

 
da

ud
zu

s 
no

 t
ie

m
 z

iv
is

 iz
m

an
to

 
kā

 p
ap

ild
us

 b
ar

īb
u.

7)
 L

ai
 iz

va
irī

to
s 

no
 a

kv
ār

ija
 

ai
za

ug
ša

na
s 

ar
 a

ļģ
ēm

, 
jā

iz
vē

-
la

s 
da

bī
gi

e 
au

gi
, k

as
 p

irm
s 

pā
r-

vi
et

oš
an

as
 n

ea
tro

da
s 

ak
vā

rij
ā,

 

ku
rā

 m
an

ām
as

 š
ād

as
 a

ļģ
es

, c
i-

tā
di

 tā
s 

āt
ri 

ie
dz

īv
os

ie
s 

ja
un

aj
ā 

m
āj

vi
et

ā.
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 P
ēc

 a
ug

u 
ie

st
ād

īš
an

as
 

un
 d

ek
or

āc
iju

 iz
vi

et
oš

an
as

 a
k-

vā
rij

ā,
 ta

jā
 v

ar
 ie

vi
et

ot
 s

pe
ci

āl
u 

si
ld

ītā
ju

, k
ur

u 
ap

m
ēr

am
 p

ēc
 1

5 
m

in
ūt

ēm
 n

or
eg

ul
ē 

uz
 n

ep
ie

ci
e-

ša
m

o 
te

m
pe

ra
tū

ru
. 

Pē
c 

ta
m

 
ak

vā
rij

ā 
jā

ļa
uj

 
sā

kt
 

da
rb

ot
ie

s 
fil

tra
m

, 
la

i 
pē

c 
ne

dē
ļa

s 
iz

ve
i-

do
ta

jā
 a

kv
ār

ijā
 v

ar
ēt

u 
ie

vi
et

ot
 

zi
vi

s. 9)
 Z

iv
tiņ

u 
ie

gā
dē

 jā
ie

vē
ro

, 
la

i a
kv

ār
ijā

 n
et

ik
tu

 ie
la

is
ts

 p
ār

āk
 

da
ud

z 
zi

vj
u,

 jo
 u

z 
no

te
ik

tu
 ti

lp
u-

m
a 

da
ud

zu
m

u,
 v

ar
 ie

vi
et

ot
 k

on
-

kr
ēt

u 
zi

vj
u 

su
gu

 u
n 

sk
ai

tu
. 

Ja
 

ak
vā

rij
s 

ir 
pā

rp
ild

īts
 a

r 
au

gi
em

 
un

 d
ek

or
āc

ijā
m

, 
ta

s 
jā

at
rē

ķi
na

 
no

 k
op

ēj
ā 

br
īv

ā 
til

pu
m

a.
 A

rī 
ta

d,
 

ja
 a

kv
ār

ijā
 ir

 p
ār

āk
 m

az
 d

ab
īg

o 
au

gu
 v

ai
 n

av
 v

is
pā

r, 
ne

dr
īk

st
 

pā
rc

en
st

ie
s 

ar
 z

iv
ju

 d
au

dz
um

u.
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) 
Pi

rm
s 

zi
vt

iņ
u 

ie
la

iš
a-

na
s 

ak
vā

rij
ā,

 
tā

s 
jā

pi
er

ad
in

a 
pi

e 
ja

un
ā 

ūd
en

s 
sa

st
āv

a.
 T

o 
va

r 
ve

ik
t m

ai
si

ņā
, k

ur
ā 

at
ro

da
s 

zi
vi

s,
 ik

 p
ēc

 d
es

m
it 

m
in

ūt
ēm

 ie
-

le
jo

t a
kv

ār
ija

 ū
de

ni
.

11
) K

op
š 

es
at

 ie
vi

es
is

 ja
u-

no
s 

ie
m

ītn
ie

ku
s,

 1
/3

 n
o 

ak
vā

rij
a 

ūd
en

s 
til

pu
m

a 
re

gu
lā

ri 
vi

en
re

iz
 

ne
dē

ļā
 jā

m
ai

na
. w
w

w
.e

-p
ad

om
i.l

v

A
kv

ār
ijs

 m
āj

ās

La
i a

rī 
ar

 k
o 

ie
sm

ēr
ēt

u 
ko

nd
ito

re
ja

s 
iz

st
rā

dā
ju

m
u 

ce
pa

m
tra

u-
ku

s 
va

i f
or

m
as

, g
ad

ās
, k

a 
pr

od
uk

ts
 p

ie
de

g.
 T

as
 n

ot
ik

s 
da

ud
z 

re
-

tā
k,

 ja
 iz

m
an

to
si

et
 b

rīn
um

līd
ze

kl
i, 

ko
 v

ar
at

 p
ag

at
av

ot
 m

āj
ās

.
Ju

m
s 

bū
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

as
 š

ād
as

 s
as

tā
vd

aļ
as

:
1 

ēd
k.

 m
ilt

u,
1 

ēd
k.

 ļ
ot

i 
au

ks
tu

 t
au

kv
ie

lu
 (

te
ci

nā
ti 

cū
ku

 t
au

ki
, 

ka
us

ēt
s 

sv
ie

st
s 

u.
c.

),
1 

gl
āz

e 
au

gu
 e

ļļa
s 

D
ev

u 
va

r 
sa

m
az

in
āt

, 
lie

to
jo

t 
m

in
ēt

ās
 s

as
tā

vd
aļ

as
 u

z 
pu

si
 

m
az

āk
. 

Sa
st

āv
da

ļa
s 

lē
na

m
 m

ai
si

et
, 

la
i 

ve
id

ot
os

 r
up

ja
, 

ku
nk

uļ
ai

na
 

m
as

a,
 n

ep
ie

vi
lc

īg
ā 

kr
ās

ā.
 T

ad
 s

pē
cī

gi
 to

 s
ak

ul
ie

t g
ai

sī
gā

 k
rē

m
ā.

 
Lī

dz
 tā

s 
m

as
a 

pa
lie

lin
ās

 d
iv

as
 re

iz
es

. K
rē

m
s 

kļ
ūs

t s
ud

ra
ba

in
i b

al
-

tā
 k

rā
sā

. J
a 

ta
s 

ir 
šķ

id
rs

, p
ie

vi
en

oj
ie

t n
ed

au
dz

 m
ilt

u.
 

Li
ec

ie
t i

eg
ūt

o 
m

as
u 

bu
rk

ā.
 G

la
bā

jie
t v

ēs
ā 

vi
et

ā,
 to

 v
ar

 u
zg

la
-

bā
t p

at
 v

es
el

u 
ga

du
. 

Ka
d 

vē
lē

si
et

ie
s 

ka
ut

 k
o 

ce
pt

, t
ad

 p
aņ

em
ie

t š
o 

br
īn

um
līd

ze
kl

i, 
ne

da
ud

z 
pa

si
ld

ie
t i

st
ab

as
 te

m
pe

ra
tū

rā
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 - 
5 

m
in

.) 
un

 ta
d 

ar
 o

tiņ
u 

ie
ta

uk
oj

ie
t c

ep
am

fo
rm

u,
 k

lā
jo

t m
as

u 
pl

ān
ā 

kā
rti

ņā
.

To
 v

ar
 iz

m
an

to
t, 

ce
po

t n
e 

tik
ai

 k
on

di
to

re
ja

s 
iz

st
rā

dā
ju

m
us

, 
be

t a
rī 

ga
ļu

, z
iv

is
, d

ār
ze

ņu
s 

ut
t. 

Šā
da

 ta
uk

vi
el

a 
ne

pi
ed

eg
, n

ed
ūm

o,
 v

ie
gl

i u
n 

la
bi

 n
om

az
gā

ja
-

m
a,

 n
o 

tā
s 

ne
pa

lie
k 

no
gu

ls
ne

s 
un

 tā
 n

ei
et

ek
m

ē 
ce

pa
m

ā 
pr

od
uk

ta
 

ga
rš

u.
 

Pr
et

pi
ed

eg
um

a 
m

ai
sī

ju
m

s

La
i 

sl
im

īb
as

 
ap

ie
tu

 
jū

su
 

āb
eļ

-
dā

rz
u,

 p
aļ

au
tie

s 
ti-

ka
i u

z 
ve

ik
sm

i b
ūs

 
pa

r 
m

az
. 

Ko
ku

s 
ir 

la
ic

īg
i 

jā
m

ēs
lo

 
un

 
jā

rū
pē

ja
s 

pa
r 

m
iz

as
 u

n 
st

um
br

u 
st

āv
ok

li.
 U

n 
ta

d 
ar

ī 
ve

cā
s 

āb
el

es
 p

iln
-

vē
rtī

gi
 a

ug
s.

 
Ja

un
os

 
ko

-
ci

ņu
s 

jā
m

ēs
lo

 a
r 

sl
āp

ek
li 

un
 fo

sf
or

u 
sa

tu
ro

ši
em

 m
in

er
āl

m
ēs

lie
m

, 
la

i k
ok

am
 la

bā
k 

fo
rm

ēt
os

 s
ak

ņu
 s

is
tē

m
a.

 B
et

 ja
 k

ok
s 

ja
u 

va
irā

ku
s 

ga
du

s 
au

dz
is

, 
ta

d 
rū

pī
gi

 iz
pē

to
t 

āb
el

es
 s

lim
īb

as
 s

im
pt

om
us

, 
va

r 
no

te
ik

t, 
kā

du
 v

ie
lu

 k
ok

am
 p

ie
trū

ks
t.

Sl
āp

ek
ļa

 tr
ūk

um
s

La
pa

s 
kļ

ūs
t o

ra
nž

as
 v

ai
 s

ar
ka

na
s,

 a
gr

i a
pb

irs
t. 

M
az

 a
ug

ļu
 a

iz
-

m
et

ņu
, t

ie
 ir

 s
īk

i u
n 

ne
ie

ra
st

ā 
kr

ās
ā.

 
B

or
a 

tr
ūk

um
s

La
pa

s 
dz

el
tē

 u
n 

de
fo

rm
ēj

as
. A

gr
i a

pb
irs

t n
en

ob
rie

du
ši

 a
ug

ļi.
K

āl
ija

 tr
ūk

um
s

La
pa

s 
kr

ās
oj

as
 z

ilg
an

ā 
to

nī
, p

ēc
 ta

m
 s

ač
ok

ur
oj

as
 u

n 
at

m
irs

t, 
be

t p
al

ie
k 

ka
rā

ja
m

ie
s 

ko
kā

. A
ug

ļi 
sī

ki
. 

Ek
si

st
ē 

va
irā

ki
 v

ei
di

, k
ā 

at
br

īv
ot

ie
s 

no
 p

el
ēj

um
a,

 k
as

 iz
pl

a-
tā

s 
pa

gr
ab

ā 
un

 n
ok

ļū
st

 u
z 

tu
r e

so
ša

jie
m

 p
ro

du
kt

ie
m

, t
ād

ēj
ād

i 
no

da
ro

t k
ai

tē
ju

m
u 

ci
lv

ēk
u 

ve
se

līb
ai

. 
Pa

r 
jo

da
 li

el
is

ka
jā

m
 d

ez
in

fe
kc

ija
s 

īp
aš

īb
ām

 z
in

a 
da

ud
zi

. 
Ta

d 
kā

pē
c 

ga
n 

to
 n

ev
ar

ēt
u 

iz
m

an
to

t c
īņ

ā 
ar

 p
el

ēj
um

u 
pa

gr
ab

a 
te

lp
ās

? 
Pa

gr
ab

a 
ap

st
rā

di
 s

āc
ie

t a
r p

el
ēj

um
a 

no
tīr

īš
an

u,
 ta

s 
rū

-
pī

gi
 jā

no
sk

ru
bi

na
 n

o 
si

en
ām

.
Pē

c 
ta

m
 g

at
av

oj
ie

t š
ķī

du
m

u:
 1

0 
m

l j
od

a 
(5
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) a

tš
ķa

id
a 

ar
 

1.
5 

l ū
de

ns
. A

r š
o 

šķ
īd

um
u 

no
sm

id
zi

na
 s

ie
na

s.
 L

ai
 n

ei
ee

lp
ot

u 
jo

du
, n

ot
ei

kt
i a

iz
kl

āj
ie

t s
ej

u 
ar

 m
ar

le
s 

va
i a

ud
um

a 
pā

rs
ēj

u.
 

Pa
gr

ab
a 

si
en

u 
ap

st
rā

de
 a

r 
tik

 v
ie
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ār

šu
 m

et
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i, 
kā

 jo
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šķ

īd
um

s,
 u

z 
ilg

u 
la

ik
u 
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sa
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ās

 to
 n

o 
sē

nī
šu

 ra
ša

nā
s.

 T
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u,
 la

i 
ef

ek
ts

 s
ag

la
bā

to
s 

vē
l i

lg
āk

, a
ps

trā
dā

jie
t v

is
as

 p
ag

ra
bā

 e
so

šā
s 

ko
ka

 v
irs

m
as

 a
r p

re
ts

ēn
īš

u 
līd

ze
kl

i. 

La
i 

ie
gū

tu
 l

ab
u 

ra
žu

, 
ne

-
pi

et
ie

k 
tik

ai
 a

r 
au

gs
ne

s 
m

ēs
lo

-
ša

nu
. S

lik
ta

s 
ra

ža
s 

ie
m

es
ls

 v
ar

 
bū

t 
au

gs
ts

 a
ug

sn
es

 s
kā

bu
m

a 
līm

en
is

. 
Tā

dā
 g

ad
īju

m
ā 

ra
ža

s 
ap

jo
m

u 
ne

sp
ēs

 
pa

lie
lin

āt
 

ne
 

au
gš

an
as

 s
tim

ul
at

or
i, 

ne
 m

in
e-

rā
lm

ēs
lo

ju
m

i. 
O

pt
im

āl
ai

s 
au

gs
ne

s 
sk

ā-
bu

m
a 

līm
en

is
 ir

 6
 -

 7
 p

H
. A

ug
-

sn
e,

 k
ur

ai
 š

is
 r

ād
ītā

js
 ir

 v
ai

 n
u 

au
gs

tā
ks

 v
ai

 z
em

āk
s,

 t
ie

k 
uz

-
sk

at
īta

 
pa

r 
ne

la
bv

ēl
īg

u,
 

au
gi

 
va

r 
sl

im
ot

, 
sl

ik
ti 

au
g.

 
pa

st
āv

 
sp

ec
iā

la
s 

ie
rīc

es
, 

ar
 k

o 
m

ēr
a 

sk
āb

um
a 

līm
en

i. 
Ta

ču
 t

o 
va

r 
no

te
ik

t a
rī 

ar
 ta

ut
as

 m
et

od
ēm

. 

P
ir

m
a

is
 p

a
ņ

ēm
ie

n
s

Pa
r 

da
bī

go
 

la
km

us
u 

va
r 

iz
m

an
to

t 
ie

-
va

s 
la

pa
s.

 
Tā

s 
ap

le
j 

ar
 

ka
rs

tu
 

ūd
en

i, 
ka

d 
uz

lē
ju

m
s 

at
dz

is
īs

, 
ie

m
e-

tie
t 

ta
jā

 
sa

u-
ju

 
ze

m
es

. 
Ja

 
ūd

en
s 

ie
kr

ās
o-

si
es

 s
ar

ka
nī

gā
 

to
nī

 
- 

au
gs

nē
 

ir 
pa

au
gs

tin
āt

s 

sk
āb

um
a 

līm
en

is
. 

Ja
 

ūd
en

s 
kļ

ūs
 z

aļ
ga

ns
 -

 s
kā

bu
m

s 
ze

m
s,

 
ja

 z
ilg

an
s 

- 
au

gs
ne

i 
ir 

ne
itr

āl
s 

sk
āb

um
a 

līm
en

is
. 

O
tr

a
is

 p
a

ņ
ēm

ie
n

s
Pl

as
tm

as
as

 p
ud

el
ē 

ie
be

rie
t 

di
va

s 
sa

uj
as

 z
em

es
 u

n 
ap

tu
ve

-
ni

 1
 k

ar
ot

i 
sa

sm
al

ci
nā

ta
 k

rīt
a.

 
U

z 
pu

de
le

s 
ka

kl
iņ

a 
uz

m
au

ci
et

 
gu

m
ija

s 
uz

pi
rk

st
en

i. 
Ie

tin
ie

t 
pu

de
li 

av
īz

ē,
 la

i t
ā 

ne
sa

si
ltu

 n
o 

ro
ku

 s
ilt

um
a,

 u
n 

la
bi

 p
ak

ra
tie

t 
to

 a
pt

uv
en

i 2
 m

in
ūt

es
. J

a 
au

g-
sn

e 
ir 

sk
āb

a,
 ta

d 
no

tik
s 

re
ak

ci
ja

 
ar

 k
rīt

u,
 u

n 
iz

da
līs

ie
s 

og
ļs

kā
bā

 
gā

ze
. U

zp
irk

st
en

is
 n

ed
au

dz
 u

z-
pū

tīs
ie

s.
 J

a 
au

gs
ne

s 
sk

āb
um

a 
līm

en
is

 ir
 n

ei
trā

ls
, 

ta
d 

re
ak

ci
ja

 
ne

no
tik

s.
 

Ti
e,

 k
am

 d
ār

zk
op

īb
a 

ir 
no

pi
et

na
 a

iz
ra

uš
an

ās
 v

ai
 p

eļ
ņa

s 
av

ot
s,

 ja
u 

fe
br

uā
rī 

ir 
sā

ku
ši

 s
ēj

as
 d

ar
bu

s,
 u

z 
pa

lo
dz

ēm
 ri

nd
o-

jo
t k

as
tīt

es
 v

ie
nu

 p
ēc

 o
tra

s.
 M

ar
tā

 ir
 p

ēd
ēj

ai
s 

br
īd

is
 s

ēš
an

ai
, 

ja
 d

ēs
tu

s 
gr

ib
 iz

au
dz

ēt
 p

at
s.

M
ar

tā
 s

ēj
: 

sp
in

āt
us

 u
n 

re
dī

su
s 

ag
rā

ka
i r

až
ai

, 
pu

ra
vu

s,
 

pa
pr

ik
u,

 t
om

āt
us

, 
ga

lv
iņ

sa
lā

tu
s,

 f
iz

āļ
us

, 
ba

kl
až

ān
us

, 
ba

-
zi

lik
u,

 r
oz

m
ar

īn
u,

 m
aj

or
ān

u,
 s

ak
ņu

 s
el

er
ija

s,
 v

ie
ng

ad
īg

ās
 

pu
ķe

s 
—

 p
uķ

uz
irņ

us
, a

st
er

es
, l

ob
ēl

ija
s,

 la
uv

m
ut

īte
s,

 r
ud

be
-

ki
ja

s,
 s

al
vi

ja
s,

 k
ru

st
ai

ne
s,

 c
el

oz
ija

s 
un

 c
ita

s 
pu

ķe
s.

M
od

in
a 

ka
m

ol
be

go
ni

ju
 g

um
us

.  
M

ar
ta

 b
ei

gā
s 

pi
ķē

 s
ad

ī-
gu

šo
s 

dē
st

us
. P

ār
ne

s 
gl

ad
io

lu
 s

īp
ol

us
 n

o 
zi

em
oš

an
as

 v
ie

ta
s 

uz
 s

ilt
āk

ām
 te

lp
ām

. S
tā

da
 b

eg
on

ija
s.

M
ar

ts
 ir

 p
ie

m
ēr

ot
s 

la
ik

s,
 la

i p
ār

st
ād

ītu
 te

lp
au

gu
s.

Ja
 to

s 
vē

la
s 

pā
rv

ie
to

t ā
rā

, t
ie

 v
is

pi
rm

s 
pa

kā
pe

ni
sk

i j
āp

ie
-

ra
di

na
 p

ie
 k

lim
at

a 
m

ai
ņa

s.
 V

is
pi

rm
s 

to
s 

no
lie

k 
tu

vā
k 

pi
e 

lo
ga

, 
uz

 b
al

ko
na

, 
vē

sā
kā

 t
el

pā
, 

to
 b

ie
ži

 v
ēd

in
ot

. 
Jū

ni
ja

 s
āk

um
ā 

au
gu

s 
va

rē
s 

ne
st

 la
uk

ā 
pa

vi
sa

m
 u

n 
lik

t ē
na

in
ā 

vi
et

ā,
 k

ur
 n

av
 

vē
ja

. Ār
a 

da
rb

i k
oš

um
dā

rz
ā 

jā
sā

k,
 p

ār
lie

ci
no

tie
s,

 v
ai

 d
ek

or
at

ī-
vi

e 
au

gi
 ir

 la
bi

 p
ār

zi
em

oj
uš

i. 
Jā

pā
rb

au
da

 ro
žu

 s
eg

um
i, 

jo
 p

a-
va

sa
rī 

tā
s 

m
ēd

z 
ne

vi
s 

iz
sa

lt,
 b

et
 g

an
 iz

su
st

. S
ilt

āk
ās

 d
ie

nā
s 

ro
žu

 s
tā

du
s 

at
se

dz
 u

n 
vē

di
na

, b
et

 n
e 

tie
šā

 s
au

lē
. M

ūž
za

ļie
 

au
gi

 jā
no

ēn
o 

no
 s

pi
lg

tā
s 

pa
va

sa
ra

 s
au

le
s,

 a
tja

un
o 

de
ko

ra
tī-

vo
s 

kr
ūm

us
, t

os
 a

pg
rie

žo
t. 

Jā
no

ka
ļķ

o 
ko

ku
 s

tu
m

br
i u

n 
re

sn
ie

 
za

ri,
 u

pe
ņu

 k
rū

m
ie

m
 n

ol
as

a 
pu

m
pu

ru
 ē

rc
es

, 
bo

jā
to

s 
pu

m
-

pu
ru

s. J
ā

m
ē

s
lo

 
au

gļ
uk

ok
i, 

jā
ap

-
gr

ie
ž 

og
ul

āj
u 

un
 

au
gļ

 uk
ok

u 
ve

ci
e,

 
sl

im
ie

, 
sa

us
ie

, 
ap

sa
lu

ši
e 

za
ri.

 
Ve

id
o 

og
ul

āj
u,

 
au

gļ
u 

ko
ku

 v
ai

na
-

gu
s.

Va
r 

iz
ka

is
īt 

pe
ln

us
 v

ai
 k

āl
ija

 
sā

li,
 

la
i 

re
gu

lē
tu

 
sk

āb
um

u 
au

gs
-

nē
.

Kā
 n

ot
ei

kt
 a

ug
sn

es
 sk

āb
um

a 
līm

en
i

D
ār

za
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ar
b

i m
ar

tā
Āb

eļ
u 

sl
im

īb
as

Jo
ds

 p
re
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el

ēj
um

u 
pa

gr
ab

ā

Su
do

ku
 m

īk
la



A
nekdotes

R
eceptes

2016. gada 26. februāris
2016. gada 26. februāris

• Lai 
iztīrītu 

flom
āsteru 

traipus 
no lakotas koka virsm

as, ap-
sm

idziniet notraipītās vietas ar 
m

atu laku un notīriet ar sausu 
lupatu.

• M
iltos un putraim

os neieperinā-
sies kukaiņi, ja traukos un pa-
ciņās, kur tie glabājas, ievieto 
lauru lapas. 

• Ja tvaiku nosūcēja siets ir stip-
ri aizsērējies, pielejiet izlietnē 
karstu ūdeni, pievienojiet tam

 3 
ēdam

k. ar kaudzi sodas un ie-
m

ērciet sietu. Pēc 30 m
in. ne-

tīrum
i būs viegli nom

azgājam
i.

• Segu pārvalkā ielikt palīdzēs 
knaģi. Segas galus ieliekot pār-
valka stūros, nostipriniet tos ar 
knaģiem

, 
pēc 

tam
 

sakārtojot 
pārējo segu. 

• zam
šādas 

cim
du 

novalkātās 
vietas apberiet ar talku, atstā-
jiet uz 2 - 3 stundām

 un pēc tam
 

notīriet ar birsti. Talks lieliski uz-
sūc visus netīrum

us. 
• Lai iztīrītu apģērbu no m

ašīnas 
eļļas traipiem

, sajauciet m
agnē-

zija pulveri ar spirtu, līdz izvei-
dojas krēm

veidīga m
asa. U

z-
klājiet šo m

aisījum
u uz traipiem

 
un atstājiet, lai tas nožūst. Pēc 
tam

 notīriet ar birstīti un izm
az-

gājiet apģērbu siltā ziepjūdenī. 

Padom
i

m
ājsaim

niecībā

Virtuves piederum
u trauks no konservu kārbām

Visvieglāk 
izplaucēt 

tos 
zarus, kas zied agri pavasa-
rī - no aprīļa vidus līdz m

aija 
vidum

. Arī telpās šie zari iz-
plauks ātrāk. Plaukšanas āt-
rum

s ir atkarīgs no koka vai 
krūm

a 
ziedēšanas 

agrum
a 

dabā, kā arī telpas tem
peratū-

ras. Ja telpa ir gaiša un silta, 
zari ielikti siltā ūdenī plauks 
ātrāk. Ja tem

peratūra telpā 
zem

āka un ūdens aukstāks - 
lēnāk. Jo tuvāk pavasarim

, jo 
lielāki pum

puri, jo vieglāk un 
ātrāk uzziedinām

i.
Plaucējam

ie 
zari, 

regu-
lāri jārasina, kā arī regulāri 
jām

aina ūdens, lai tie neap-
glum

ē, 
jo 

apglum
ējuši 

zari 
neļauj uzņem

t ūdeni, tāpēc 
pum

puri aizkalst. Ja tom
ēr tā 

notiek, ūdenim
 var pievieno 

kādu 
dezinficējošu 

līdzekli, 
piem

ēram
, kālija perm

anga-

nātu (zilie graudiņi, kas ūdeni 
viegli iekrāso), vai paskābi-
nāt ar 0,04%

 citronskābi vai 
etiķi. Vēl ūdenī var iepilināt 
dažus pilienus dižegļu, pipar-
m

ētru vai krustnagliņu eļļas. 
 

Agrākie 
skaistie 

ziedošie 
kok- augi ir aprikozes un per-
siki, tad seko ķirši un Kaukā-
za plūm

es. Pūpoli un lazdas ir 

pirm
ie kokaugu zari, ko ienest 

telpās, lai to spurdzes atveras 
un ienes krāsainību, dzīves- 
prieku. 

Vienm
ēr 

populāri 
ir 

bijis plaucēt bērzus.
Pūpoli 

un 
lazdas 

iz-
plaukst 

aptuveni 
7 

dienās, 
bērzi pēc 7 - 15 dienām

, ķir-
ši un Kaukāza plūm

es 20-25 
dienās.

Pla
ucēti za

ri - p
a

va
sa

ra
 vēstn

esis m
ā

jā
s

N
o vecām

 konservu kārbām
 var izgatavot lielisku virtuves piederum

u trauku. Seko foto 
pam

ācībai, lai to paveiktu!

P
op

kū
ciņ

a
s

200 g m
iltu,

100 g cukura,
80 m

l eļļas,
125 m

l piena,
1 ola,
2 tējk. cepam

ā pulvera,
vaniļas ekstrakts,
šokolāde

Iesit bļodā 1 olu, pievieno 
100 g cukura, 125 m

l piena, 
80 m

l eļļas, vaniļas ekstrak-
tu, visu kārtīgi sam

aisa. M
il-

tiem
 pievieno 2 tējk. cepam

ā 
pulvera, kārtīgi izm

aisa. M
iltu 

m
asu pievieno (iesijā) olu pie-

na m
asai, sakuļ. Visbeidzot ar 

m
ikseri visu kārtīgi sakuļ. Pil-

da silikona bum
biņu form

ās. 
C

ep 15 - 20 m
in. 200 grādos. 

Bum
biņām

 jābūt gaiši brūnām
. 

Izkausē šokolādi ūdens peldē. 
Izceptās, atdzisušās bum

biņas 
uzdur uz kociņiem

, iem
ērc šo-

kolādē un apviļā, uzber cukura 
bum

biņas.

A
p

elsīn
u

 m
a

rm
elā

d
es 

kon
fektes

6 apelsīni,
20 g želatīna,
3 ēd. k. cukura,
70%

 šokolāde
U

zbriedina 20 g želatīna 
nelielā ūdens daudzum

ā. Iz-
kausē šokolādi ūdens peldē. 
Pilda šokolādi form

iņās un liek 
saldētavā sastingt. Izspiež no 
apelsīniem

 sulu, liek vārīties, 
pievieno 3 ēd. k. cukura, vāra. 
Ņ

em
 nost no uguns un atdze-

sē. Izkausē želatīnu m
ikroviļņu 

krāsnī 30 sek. 700 W
. Želatī-

nam
 pievieno m

azliet apelsīnu 
sulas, izm

aisa, pievieno pārē-
jai apelsīnu sulai. Pilda form

i-

ņās, atstāj 1 m
m

 no augšas, lai 
būtu kur uzlikt šokolādi, tad liek 
saldētavā sastingt. Ar izkausē-
tu 

šokolādi 
noklāj 

konfektes 
pam

atni, nolīdzina. Konfektes 
liek saldētavā. Kad sacietēju-
šas, izņem

 no form
iņām

. Kon-
fektes gatavas!

V
ista

 cid
on

iju
 su

la
s 

m
ērcē

1 vista,
sāls, m

altie pipari,
100 g sviesta,
1 daiviņa ķiploka,
1/3 glāzes cidoniju sulas,
1/3 glāzes ūdens,
2 ēdam

karotes kviešu m
iltu,

1 glāze saldā krējum
a,

1/2 glāzes kondensētā pie-
na,
pētersīļi

 Visu sadala 4 gabalos, 
ar koka ām

uru viegli izdauza, 
ierīvē ar sāli, pipariem

 un sa-
sm

alcinātu ķiploku, liek bļodā, 
pārliek vāku un tur vēsā vietā 2 
stundas. D

ziļākā pannā izkau-
sē sviestu, pielej cidoniju sulu 
un cep vistu, līdz gabali gaiši 
brūni. Pannai uzliek vāku un uz 
m

azas uguns liesm
as turpina 

cept, līdz vistas gaļa m
īksta. 

Vistas gabalus izņem
 no pan-

nas. Pannā izkarsē kviešu m
il-

tus, pielej ūdeni, krējum
u, kon-

densēto pienu, un m
aisot, vāra, 

līdz m
ērce sabiezē. Pievieno 

sāli, 
sasm

alcinātus 
zaļum

us.
Vistas gabalus liek dziļākā trau-
kā un pārlej ar m

ērci. Pasniedz 
galdā ar irdeniem

 rīsiem
, svai-

gu gurķu salātiem
 vai zirnīšiem

. 
M

ērci 
var 

pasniegt 
atsevišķi, 

tad vistas gabalus pārkaisa ar 
sarīvētu sieru. 

 

P
u

ķkā
p

ostu
 risoto

1 neliels/vidējs puķkāposts,
3 glāzes ķirbja, sagriezts ne-
lielos kubiciņos,
2 ēd. k. kokosriekstu eļļas,
olīveļļa,
4 ēd. k. rauga pārslu,
2 tējk. kum

ina,
2 tējk. čili vai paprikas gar-
švielas,
kaltēts oregano un tim

iāns 
pārkaisīšanai,
3 ēd. k. ābola etiķa ar „m

āti” 
(duļķainā versija),
4 ēd. k. viegli grauzdētu pīni-
ju/ciedru riekstu,
1 - 2 ēd. k. citrona sulas,
1 glāze dārzeņu bio buljona,
sāls, m

elnie pipari pēc gar-
šasU

zsilda krāsni uz 190˚C
, 

izklāj pannu ar cepam
o papīru. 

Ķirbja gabaliņus ber uz pan-
nas, pārlej ar olīveļļu, pārkaisa 
ar kum

inu, sāli, pipariem
, čili, 

oregano un tim
iānu, ar rokām

 
kārtīgi 

“iem
asē” 

garšvielas 
gabaliņos. Liek pannu cepeš-
krāsnī 

uz 
30m

in 
vai 

kam
ēr 

gabaliņi m
īksti, tikm

ēr pannā/
katliņā/w

ok 
izkausē 

kokos-
riekstu eļļu. Sablenderē, sa-
sm

alcina, 
sarīvē 

puķkāpostu 
tik sīki, lai tas atgādinātu rīsus. 
Ber puķkāposta rīsus pannā 
un, pastāvīgi m

aisot, cepina 
10 m

in., tad pievieno buljonu. 
Kad ķirbis ir gatavs, pusi no 
tā ieber blenderī, pievieno cit-
rona sulu, ābolu etiķi, rauga 
pārslas, 

ja 
nepiecie-

šam
s, nedaudz ūdeni, 

sāli un sablenderē līdz 
vienm

ērīgai 
m

ērcei. 
Šo m

ērci ielej pannā 
pie puķkāpostu rīsiem

 
un kārtīgi izm

aisa. Pie-
vieno 

pārējos 
ķirbja 

gabaliņus un pasutina 
vēl kādas 5m

in.

 K
a

rtu
p

eļu
 sa

ce-
p

u
m

s a
r šķiņ

ķi 
u

n
 a

n
a

n
ā

siem
 

6-8 
vidēja 

lielum
a 

kartupeļi,
250 

gr 
kūpinātas 

cūkgaļas,
m

azā bundža ana-
nāsu kom

pota (tas, 

kas gabaliņos)
250 g paciņa saldā krējum

a,
sāls
pipari

Kartupeļus sagriež plānās 
šķēlītēs. C

ūkgaļu strēm
elītes. 

Visu kārto stikla karstum
iztu-

rīgajā traukā (vidēja izm
ēra). 

Vispirm
s liek kartupeļu kārtu, 

tad šķiņķi, tad ananāsus un tad 
garšvielas. 

Pēc 
tam

 
nākošo 

kārtu, līdz viss izlikts. Augšējā 
kārta var būt gan kartupeļi, gan 
ananāsi, kas paliek pāri. Pēc 
tam

 visu pārlej ar saldo krēju-
m

u, ja negribas pārāk treknu, 
tad var saldo krējum

u nedaudz 
pašķaidīt ar ūdeni. Liek vāku 
virsū un 250 grādu karstum

ā 
cep 30 m

in, tom
ēr pirm

s ņem
-

šanas ārā vispirm
s pārbaudiet 

vai kartupeļi m
īksti, jo katra ce-

peškrāsns jau karsē atšķirīgi.

K
a

rtu
p

eļu
 om

lete
500 g kartupeļu,
200 g siera,
6 olas,
pētersīļi, sāls

Kartupeļus, 
sieru 

sarīvē 
uz dārzeņu rīves, sakuļ olas. 
Visu sajauc, klāt pieliek pēter-
sīļus, sāli un liek cepties pannā 
ar vāku 5 - 10 m

in. Klāt var likt 
arī sēnes, šķiņķi, sīpolus utt.

Autobusā sēž glīta m
eitene 

un m
aigi glāsta uz viņas ceļiem

 
gulošu kaķēnu.

Iepretim
 

sēdošs 
jauneklis 

nolem
j dot privātu m

ājienu:
- Ak, cik ļoti es tagad vēlētos 

būt šā kaķēna vietā. 
M

eitene: D
iez vai – vedu pie 

veterinārārsta kastrēt.

M
āte saka dēlam

:
– Katra tava palaidnība nozī-

m
ē vēl vienu sirm

u m
atu uz m

a-
nas galvas…

D
ēls, paskatoties uz sirm

o 
vecm

ām
iņu:

– Izskatās, ka tu pati bērnībā 
tikai palaidnības vien darīji…

.

Tēvs dēlam
:

– N
u kādi panākum

i skolā?
– Viss O

K! Līgum
s ar 5. klasi 

pagarināts vēl uz gadu!
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“Sūdzēšu tiesā un aicināšu nelasīt jūsu dzelteno presi…” jeb Stāsta turpinājums par rikšotājiem
Katrs telefona zvans, ko 

saņem laikraksta “Ezerzeme” 
korespondenti, ir kā Valentīndie-
nas atklātnīte, bieži vien nav 
zināms, kas zvana, reizēm nav 
saprotams, ko vēlas pavēstīt, 
bet reizēm klausule jātur rokas 
stiepienā no auss, jo tā mīlestī-
bas deva, kas tiek raidīta, ir tik 
skaļa un liela, ka reizēm draud ar 
bungādiņu traumēšanu. Bet ko lai 
dara, tāda jau ir tā mīlestība - ar 
tik dažādām izpausmes formām. 

Viens šāds “mīlestības” 
apliecinājums no Dagdas novada 
priekšsēdētajas S. Viškures tika 
saņemts tūlīt pēc pirmā ievadrak-
sta par Nikolaja Galiļejeva zirga 
Koman Šeļ augstā ranga godalgu 
Baltijas kausā “Derbi - 2015”.

Priekšsēdētāja draudēja pat 
ar tiesvedību, jo raksta autore 
sniedz nepatiesas ziņas. Uz ko 
nācās atbildēt, ka priekšsēdētā-
jai nebūtu jāizšķiež dārgais laiks, 
kas domāts Dagdas novada 
iedzīvotājiem, tāpēc raksta au-
tore solījās pati sastādīt proku-
ratūrai iesniegumu par saviem 
“smagajiem pārkāpumiem” un 
priekšsēdētājai vajadzētu to tikai 
parakstīt.

Protams, bija interesanti 
uzklausīt, kādas tad nepatie-
sas ziņas rakstā tika sniegtas, 
jo visi esam tikai cilvēki, kuri var 
kļūdīties un tiešām būtu tikai 
normāli, atzīt savas kļūdas un tās 
labot. Un ja ar savu ziņu nepre-
cizitāti esam kādu aizvainojuši, 
pat atvainoties.

Tika noskaidrots, ka lielās 
brēkas iemesls bija Dagdas nova-
da deputāta Anatola Viškura ne-
pareizi nosauktais amats. Rakstā 
tika minēts, ka Anatols Viškurs ir 
SIA “Brīvība” valdes loceklis. Kā 
pavēstīja S. Viškure, viņš jau trīs 
gadus neesot šajā valdē. 

Ja nebūtu citu apstākļu, 
tiešām būtu taktiski atvainoties 
par šāda veida neprecizitāti, taču 
bija apstākļi, kas interesanti šķis-
tu ne tikai lasītājiem, bet droši 
vien arī prokuratūrai.

Tā kā zvans tika saņemts 
darba laikā, atrados pie datora. 
Kamēr vienā klausules galā tika 
aizstāvēts A. Viškura gods, otrā 
klausules pusē tika atvērta Dag-
das novada domes mājaslapa, 
par kuras saturu likuma ietvaros 
atbildīgā persona ir priekšsēdētā-
ja, un tur par brīnumu - melns 
uz balta - tā pati informācija par 
deputātu, kas pieminēta rakstā. 
Ieņemamais amats - SIA “Brīvība” 
valdes loceklis, SIA “Ūzoleņi” val-

des priekšsēdētājs un LZIA “Lat-
gales rikšotājs” valdes loceklis. 

Tā arī nesaprota, kurš būtu 
tajā iesniegumā prokuratūrai 
jāmin kā vainīgā persona, kura iz-
plata nepatiesas ziņas? Ja šādu 
ziņu izplatītājs ir pati Dagdas 
novada pašvaldība.

Nākamajā dienā pārsteidza 
patīkams zvans. Izrādās, sa-
runas laikā izteiktais aizrādījums 
tika uzklausīts, un dome visiem 
deputātiem esot pārzvanījusi un 
pārjautājusi, kādos īsti amatos 
visi strādā. Saturiskās izmaiņas 
notika arī mājaslapā. 

Viedoklis par to, ka tiks 

atlaista atbildīgā persona par 
mājaslapu un to, ka visiem tiks 
ieteikts šo dzeltenās preses 
laikrakstu “Ezerzeme” nelas-
īt - tika pieskaitīts klāt pie A. 
Viškura aizstāvības argumenta. 
Akcija par šīs preses lasīšanas 
aizliegumu vairāk izskatīsies pēc 
bezmaksas reklāmas, nevis kait-
niecības. 

Korespondentei tika pieko-
dināts nejaukt privātās lietas ar 
Dagdas pašvaldības lietām. Bet, 
kurš gan tās jauca? Uz šo jautā-
jumu atbilde netika gūta.

Klusībā nodomāju, ja tik 
asa saruna notiek pēc pirmā 
īsā ievadraksta par N.Galiļe-
jevu, interesanti, kas gan būs 
sagaidāms, kad tiks publicēts 
viss raksts, kurš sastāv no trim 
daļām?

Iekams mana raksta trešā 
daļa gaidīja informācijas pie- 
prasījumu no Dagdas novada 
pašvaldības fi nanšu nodaļas, 
starplaiku šajā problēmsituācijā 
aizpildīja rikšotāju sacensību en-
tuziastu viedoklis.

Prieks, ka sabiedrība nav 
vienaldzīga par notiekošo savā 
dzimtajā novadā un šajā sporta 
nozarē kopumā, taču skumdina, 
ka entuziasti publiski nenosauca 
savus īstos vārdus, tas met ēnu 
uz pašiem entuziastiem un to gri-
bu aizstāvēt A. Viškuru. 

Vēl jo vairāk, paustais vie-
doklis bija tik tuvs mūsu sarunas 
saturam ar priekšsēdētāju, to 
lasot, likās, ka iepriekšējā saruna 
turpinās.

Pēc entuziastu viedokļa pub-
likācijas tika saņemts zvans no 
N.Galiļejeva, kurš izteica viedokli, 
ka viņam ir pamatotas aizdomas, 
ka iespējams “daudzi entuziasti” 
nemaz neapzinās, ka viņi laikrak-
stā “Ezerzeme” ir pauduši savu 
viedokli. 

Tāpat liekas aizdomīgi, ka 
entuziasti izsakās ar mērķi aiz-
stāvēt A. Viškuru, tajā pat laikā 
paralēli visu laiku aizstāv Dag-
das novada domi un, izsakot 
savu viedokli, aizskar šīs noza-
res speciālistu N. Galiļejevu un 
korespondenti Elizabeti Viļumu 
- Gražuli. Viedoklī tiek pārmests 
gan tas, ka korespondente uz-
klausījusi tikai vienas puses vie-
dokli, gan tas, ka taisnības vārdā 
vajadzētu atspoguļot arī ziņas 
par Sandras Viškures rikšotāju 
(Hipnoze, Idille) panākumiem 
ārzemēs, gan tas, ka ar nepacie- 
tību gaida šo interviju. 

Vai korespondentiem būtu 

jāuzmin, kas un kur ir ko sas-
niedzis? N.Gaļiļejevs prata pats 
atrast korespondentes tālruņa 
numuru, lai pavēstītu pasaulei 
par necerētiem panākumiem un 
iegūto balvu.

Šāda rakstura pārmetumi 
izskanēja no S. Viškures. Tikai 
nespēju saprast, vai entuziasti 
pirms sava viedokļa izpaušanas 
sazinājās ar pašu S. Viškuri, lai 
precizētu, vai viņa ir ar mieru, 
ka par viņas zirga veiksmi pub-
licē šajā dzeltenajā presē, kuru 
ieteiks nevienam nelasīt?

Lasot pausto viedokli, neiz-
palika arī bez humora devas. 

Viedokļa paudēji, aizstāvot A. 
Viškuru, rakstā min “Mūsuprāt, 
Elizabete Viļuma - Gražule dod 
mājienu par to, ka sacensības 
pie Galiļejeva pašvaldība nelīdz-
fi nansē, jo tur strādā deputāts 
Anatols Viškurs, un žurnāliste 
vēlējās saņemt atbildes arī uz ci- 
tiem jautājumiem.”

Raksta sākumā tiek pār-
mests, ka šī pati žurnāliste pirms 
raksta publikācijas nav uzklausī-
jusi otru pusi, bet šī paša raksta 
vidū tiek apgalvots, ka žurnāliste 
vēlējās saņemt atbildes arī uz 
citiem jautājumiem? 

Kuram tad jautāja žurnāliste? 
Un kādi jautājumi tika uzdoti? 

Kad redakcijā tika saņemts 
šis viedoklis, žurnāliste jau bija 
pieprasījusi informāciju Dagdas 
novada pašvaldībai un tik tiešām 
tur bija daudzi citi jautājumi. Taču 
kā gadās, ka entuziasti par to tik 
labi informēti? 

Lasot viedokli, neizbrīna, ka 
N. Galiļejevs tiek arī paslavēts, 
jo sarunā ar priekšsēdētāju 
pārmetu, ka priekšsēdētājai pirms 
uzbrukuma būtu taktiski palielīt, 
ka caur neatkarīgo laikrakstu 
“Ezerzeme” sabiedrībai tika 
pavēstītas labas ziņas - ka tieši 
Dagdas novads ir tā vieta, kur, 
iespējams, pirmo reizi Latvijas 
zirgkopības vēsturē ir piedzimis, 
uzaudzis zirgs, kurš iegūst tik 
augsta ranga godalgu.

Lasot viedokli, tiek pamanī-
tas arī citas nianses. Piemēram, 
rikšotāju sacensību entuziasti 
uzskata, ka “Pēc mūsu domām, 
neētiski, nekorekti un arī nesa- 
prātīgi bija būvēt Dagdas novada 
teritorijā vēl vienu skrejceliņu. Bet 
diemžēl tā celtniecības brīdī citu 
jātnieku viedoklis netika ņemts 
vērā.” Domāju, ka šeit komentāri 
ir lieki, ņemot vērā, ka to raksta 
rikšotāju sacensību entuziasti, 
kuriem vajadzētu priecāties, ka 
novadā top jauni skrejceliņi, ne-
vis pārmest. 

Būšu netaktiska un izman-
tošu tās pašas “gaišreģu” 
metodes, ko savā viedoklī izsaka 
entuziasti, vai tikai šajā apgalvo-
jumā entuziasti nedod mājienu, 
ka N. Galiļejeva skrejceliņš rada 
konkurenci, kura kādam nav 
vēlama? Pretējā gadījumā diez 
vai entuziasti jauna skrejceliņa iz-
veidi uztvertu kā neētisku rīcību!

Kā vienā viedoklī var izteik-
ties, ka jauna skrejceliņa izveide 
ir neētiska rīcība un pēc vienas 
rindkopas apgalvot: “Kas attiecas 
uz mums, jātniekiem, fakts, ka 
Nikolajs uzbūvēja šo celiņu, neiz-
sauca nekādu skaudību vai citas 
negatīvas emocijas.”

Bez ievērības nepaliek vie-
doklī pieminētās Annas dienas. 
Varbūt tā ir sakritība, bet tieši par 
Annas dienām un izdevumiem, 
kas to rīkošanai tiek piešķir-
ti no pašvaldības budžeta, šī 
pati korespondente pieminēja 
savā informācijas pieprasījumā 
Dagdas novada domei vēl 
pirms šī entuziastu viedokļa 
parādīšanās.

Nu, īsti gaišreģi tie entuzias-
ti! Taču arī šajā informācijā daudz 
interesanta. Piemēram: “Piekrī-
tam, ka prasme veidot attiecības 
ar zirgiem, viņam (Nikolajam), 
iespējams, ir gēnos. Bet tieši ar 
zirgiem, nevis ar cilvēkiem. Tādēļ 
viņš ir sekmīgs kā zirgu trener-
is. Bet, lai organizētu atbilstoša 
līmeņa pasākumus, ir vajadzīgas 
citas svarīgas īpašības: prasme 
sadarboties ar cilvēkiem, labestī-
ba, uzmanīga attieksme pret 
apkārtējiem, diplomātiskums, 
komunikabilitāte un vēlme dāvāt 

prieku. Tas, kas ir Anatola gēnos. 
Tieši tāpēc rikšotāju sacensības 
Dagdas muižā tiek rīkotas kā 
kultūras pasākumi CILVĒKIEM, 
parasti Annas dienu vai pilsētas 
svētku programmas ietvaros. Tur 
ir dejas, loterejas...”

Vēlētos uzdot retorisku 
jautājumu - tie pasākuma numuri, 
kas tur tiek rādīti (dziesmas, de-
jas utt.), pilsētas svētku ietvaros 
tiek organizēti par pašvaldības 
līdzekļiem, vai tos pašdarbnieku 
kolektīvus uz dažām stundām  
nopērk skrejceliņa īpašnieki?

Kā raksta autorei, man nav 
izprotama arī entuziastu piezīme 
raksta sākumā: “Bet no citas pus-
es, mēs esam sarūgtināti par to, 
ka raksta tapšanas procesā daži 
fakti tika sagrozīti...” Šāda veida 
pretenziju varētu celt tikai N. Galiļe-
jevs, jo raksts tapa pēc viņa stāstī-
juma. Kādā veidā entuziasti var celt 
šāda veida pretenzijas, ja tie apgal-
vo, ka žurnāliste ir uzklausījusi un 
atspoguļo tikai vienu pusi? 

Par kādiem faktiem tiek 
runāts, nav saprotams. Intervijas 
laikā visas ziņas tika iemūžinātas 
arī video materiālā. N. Galiļe-
jevs iesniedza arī četras papil-
dus fi lmas, kurās atspoguļota 
visa vēsture, zirgi, šī skrejceliņa 
būvniecība, atklāšana un pirmās 
sacensības. Kādus faktus kores- 
pondente varēja sagrozīt raksta 
tapšanas laikā? 

Šādā garā varētu ķidāt 
viedokli vēl ilgi un dikti, pieminot 
viedoklī paustos ētiskos iztei-
cienus par “sausām sporta sa-
censībām”, saņemtajām naudas 
prēmijām, kuru “auzām pietiks” 
utt. Un šādi izsakās neviens cits, 
kā rikšotāju sacensību entuzias-
ti, viena motīva vadīti - aizstāvēt 
Anatolu Viškuru.

Vai nebūtu prātīgi, aizstāv-
ot A. Viškuru, pastāstīt laikrak-
sta “Ezerzeme” lasītājiem par 
rikšotāju Hipnoze, Idille panāku-
miem ārzemēs? Tas būtu daudz 
lietderīgāk.

Raksta noslēgumā vēlētos 
izteikt savu redzējumu un paust 
savas izjūtas, strādājot ar divām 
viedokļa pusēm. 

Lai arī N. Galiļejevam, kā 
atzīsts entuziasti, gēnos ir tikai 
saderība ar zirgiem, analizējot 
kopumā šo rikšotāju jautājumu, 
labāk es esmu “zirgs”, nekā tas 
viedoklī paustais CILVĒKS, kurš 
rakstīts lielajiem burtiem. 

Sarunas laikā N. Galiļejevs 
ne reizi neizteicās par A. Viškuru 
aizskaroši. Ko diemžēl atļāvās 
izdarīt A. Viškura aizstāvji. Niko-
lajs analizēja problēmu kā tādu 
un pat centās rasts kaut kāda 
veida kopsaucēju, jo nozare ir 
pietiekami interesanta, lai to at-
tīstītu novada līmenī.  

Ļoti skumji, ka entuziastu 
aizstāvība nodeva pašus entu- 
ziastus. Ko gan vēlējās aizstāvēt 
entuziasti? Kas iepriekšējos raks-
tos bija minēts tik aizskarošs? 

Rakstā tam tika veltīta tikai 
viena atkāpe. Puse no tās, paužot 
pozitīvu attieksmi par Dagdas 
novada domes ieguldījumu, bet 
otrajā tās daļā - par sacensību 
komentētāja ATTIEKSMI! 

Manuprāt, entuziastu paus- 
tajā viedoklī šī “pozitīvā” AT-
TIEKSME tika arī pamanīta.

Fragments no iepriekšējā 
raksta, par ko tik dedzīgi entuzias-
ti aizstāvēja A. Viškuru.  

“Nav jau tā, ka tā nenāk 
pretim. Iepriekšējās vadības 
laikā tika sniegta ļoti nozīmīga 
palīdzība skrejceliņa izveidē. Šīs 
valdības laikā vienreiz tika segti 
ceļa izdevumi uz sacensībām. 

Vienreiz esmu saņēmis arī prēmi-
ju kā sportists par iegūto vietu. 
Dagdas novadā notiek arī zirgu 
skriešanās sacensības. Tas viss 
tikai priecē, jo norāda uz šī sporta 
veida attīstību un nākotni.  

Taču skumdina tas, ka sa-
censību laikā tās komentētājs, no-
saucot uzvarētājus, kuru sarak-
stā esmu arī es, pēkšņi, aizmirst 
manu uzvārdu un nosauc tikai 
manu pārinieku. Sacensību ko-
mentētājs publiski nosauc z/s 
“Čadi” audzētos zirgus par Dag-
das pagasta zirgiem, kaut gan 
labi apzinās, kādā saimniecībā 
tie auguši. Tāpēc nav jābrīnās, 
ka sabiedrība ir neizpratnē un sāk 
uzdot jautājumus, uz kuriem man 
jācenšas atbildēt.”

Diemžēl “koleģiālais ētis-
kums” nonācis tik tālu, ka to 
pamana ne tikai Nikolajs Galiļe-
jevs, bet arī sabiedrība. Tāpēc 
būtu kaut kas jādara, lai šo attiek-
smi ja ne uzlabotu, tad vismaz 
“apārstētu”, vai noskaidrotu, kāds 
tam ir cēlonis, un censtos ma-
zināt tā sekas.”

Diemžēl paši entuziasti savā 
aizstāvības rakstā atzīst, ka 
šie minētie fakti par A. Viškura 
pateikto vai napateikto, iespē-
jams, atbilst patiesībai. “Un var-
būt Galiļejevam nav vērts uzmest 
lūpu par to, ka Anatols savos ko-
mentāros kaut ko nepateica vai 
pateica ne to?”

Atšķirībā no entuziastiem, N. 
Galiļejevs šo informāciju neteica 
lūpu uzmetis, bet gan argumentē-
jot, ka daudzi sacensību dalībnie-
ki ir par to aizrādījuši un nosodī-
juši šādu sacensību komentētāja 
rīcību. 

Šī problēmraksta 3. daļu 
lasiet nākamajā numurā, kur tiks 
atspoguļots N. Galiļejeva viedok-
lis par šo sporta veidu kopumā, 
kas pausts pirms šīs A. Viškura 
aizstāvības. Kā arī tiks atspoguļo-
tas entuziastu viedokļos minētās 
faktu neprecizitātes, par ko klusēt 
nevajadzētu. 

Rakstā tiks atspoguļotas arī 
Dagdas pašvaldības sniegtās atbil-
de uz korespondentes uzdotajiem 
jautājumiem, kuri uzdoti labu laiku 
pirms šīs A. Viškura un Dagdas 
novada pašvaldības aizstāvības.

Cerēsim, ka nākamreiz, aiz-
stāvot kādu personu un domi, tiks 
dota atļauja publicēt arī aizstāv-
ju vārdus un uzvārdus. Pretējā 
gadījumā tas vairāk izskatās pēc 
lēta komentāra.

Bet tiem, kuri vēlas uzaicināt 
korespondenti uz interviju, lai 
pavēstītu par rikšotāju zirgu 
Hipnoze, Idille panākumiem, 
atgādinām, ka esam pieejami 
jebkurā laikā, zvanot pa tālruni: 
27068443.

P.S. Sarunas audio ieraksts 
rakstā minēto ziņu pārbaudei ir 
iesniegts laikraksta “Ezerzeme” 
redakcijā.

Viedokli izteica 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Dardarija
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Negantais Henrijs
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Lases un Majas 
detektīvaģentūra
12.05, 21.25 Saplēstā krūze
13.15 100 g kultūras
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Bebru savaldīšana
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
22.30 Mf. Ģimenes dzīve
0.10 Mf. Artūrs Ņūmens
1.50 Muzikālā banka 
4.30 LTV portretu izlase
5.00 Dzimtas detektīvs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
6.35 Spots
7.05 LTV - 60
7.50 Brīvdienu ceļvedis
8.20 Automoto raidījums 
8.50 Nedēļas apskats
9.20 Aktualitātes
9.50, 5.30 Province
10.20 V.I.P.
11.10 Sporta studija

12.00, 13.30 PK skeletonā
13.05, 16.35 Momentuzņēmums
14.30 Šefpavārs līdzņemšanai
15.30, 17.00 PK bobslejā
18.05 Aizliegtais paņēmiens
19.05 Eiropa koncertos
20.00 Nemiera gars 
20.55 Inspektors Džordžs 
Džentlijs
22.35 Mf. Kā putns bez spārniem
0.20 Patentu kari
1.20 Pazemes pāreja
2.15 Imanta - Babīte pietur...
2.50 Krodziņā pie Paula

LNT
6.05 Bernards
6.10 Dzimuši policisti
6.50, 1.55 Dauntonas abatija
8.00 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.55 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.15, 2.40 Fišeres kundzes 
izmeklēšanas noslēpumi
12.30 Dabas stihiju varā
13.35 Paisums
16.00, 18.05 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Nosvērtie
22.50 Mf. Tā rodas bērni
0.30 Mf. Ne par kādu naudu
3.35 Dabas stihiju varā
4.40, 5.40 Karamba!
5.00 Boba burgeri
5.20 Luī

TV3
6.45 Monsuno 
7.10 Makss Stīls
7.40 Džungļu krustojums 
8.10 Rozā Pantera un draugi

9.00 Aģents Dadlijs 
9.25 Kinomānija
10.00 Dzīves smalkumi 
10.30 Auto ziņas
11.10 Smieklīgākie videokuriozi
11.40 Tēta nedienas 
13.55 Kāzu gūstā
14.55 Es mīlu tevi, Latvija! 
17.05 Mf. Taksis 
19.00, 4.15 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Aizskalotais
21.50 Mf. Ātrs un bez žēlastības
0.00 Mf. Pateicības diena
1.45 Mf. Dubultspēle
3.15, 5.00 Motīvs?
3.55 Čaļi ar bērniem
5.40 Nozieguma skelets 

TV3+
6.50, 14.05 Multfilmas
8.10 Kino detaļās
9.10 Brēters
10.10 Dejas
12.15 Mf. Nāvīgi draugi
14.15 Mf. Draugu graugi
16.10 Mf. 27 kāzas
18.30 Mf. Ledus laikmets 
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Mana briesmīgā aukle 
23.00 Mf. Apollons 13
1.35 Māja-2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15, 23.35 Lietišķa pieeja
10.45, 0.05 Astoņdesmitie
12.00 6 kadri
12.30 Mf. Akmens
14.10 Slepkavas profils
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Pagrieziens otrādi 
1.00 Mūzika

NTV
6.30 Vēlreiz sveicināti!
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
Šodien
7.20 Skate
7.50 Gatavojam ar Alekseju 
Ziminu
8.20 Kulinārijas divcīņa
9.25 Galvenais ceļš
10.00 Olas
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Mūsu uzraugs
13.20 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 Kriminālizmeklēšana
1.00 Viss iekļauts
2.55 Volkova stunda

RTR Baltija
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
7.10 Izmeklēšanu veic lietpratēji
8.10 Satiksmes noteikumi
9.05 Personīgi. Elina Bistrova 
10.25 Mana planēta
11.00 Mf. Ziemas ķirsis
13.30 Liktenīgs mantojums
15.15 Mf. Nopietnas attiecības 
20.00, 4.45 Mf. Cepumi ar 
pareģojumu 
23.50 Mf. Ilgai ceļš pie sevis
1.25 Miljonārs
3.30 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.40, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 16.15 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05, 2.10 Moderns 

spriedums
8.10, 10.20 Multfilmas
8.45 Gudrinieki un 
gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.45 Šurumburums
11.15 Garša
12.30 Mf. Pelnrušķīte
14.20 Lielais svētku koncerts 
Kremlī 
16.25 Kurš mājās saimnieks?
17.25, 3.00 Masteršefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.15 Šovakar
4.55 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.50 Next
8.45 Visnoderīgākā 
programma
9.50, 14.15 Dokumentāls 
projekts
12.00 TOP shop
12.15, 0.50 Vadīt krievu stilā
13.10 V un S
15.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.05 Humora raidījums

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma 
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieces un 
gudrinieki
11.45 Mf. Ģenerāļa 
Šubņikova korpuss 
13.25 Mf. Pelnrušķīte
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Sazvērestības teorija

16.20 Veiksme pūrā! 
16.45 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.45 Koncerts
20.05 Šovakar
21.35 Humora šovs
22.30 Mf. Pagrieziena punkts 

Baltkrievija 1
6.35 Būtība
7.00 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… kāzās 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
9.00 Tuvplānā
9.30 50 receptes
10.25 Gigantu liktenis
11.10 Veselība
12.10, 14.45 Mf. Nemīlamā
14.15 Ukraina
16.30 Mf. Parunā ar mani par 
mīlestību 
20.00 Panorāma
20.40 Mākslas filma
0.00 Sports

Baltkrievija 2
6.05 Baltkrievijas virtuve
6.35, 20.05 TV barometrs
6.40 Mana brīnišķīgā aukle
8.40 Pārāk daudz astu 
9.15 Garšas ābece
9.50 Kurš mājās saimnieks? 
11.50 Ekstrasensu cīņa
14.00 Mats matā
14.55 Mītu grāvēji
16.05 Mf. Apmāni mani
17.05 Mf. StarPipari 
19.00 Pārsteidz mani
20.10 Mf. Pārkers
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
22.25 Ērglis un cipars
23.20 Kā es satiku jūsu 
mammu 

LTV-1
6.00 LR valsts himna 
6.02 Kamerūna.  
6.30 Rīta Panorāma  
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Mīlas jūra.    
10.35, 13.05, 14.50 “Top-Shop”
10.50 Ķepa uz sirds   
11.20 Kā pāraudzināt mammu?   
13.20, 5.30 Es - savai zemītei   
13.55 Mia un es 2.   
14.25, 14.36 Negantais Henrijs.   
15.05 Jaunie ārsti. Seriāls   
18.00, 23.05 Ziņas   
18.53 Ceturtā studija  
19.30 Aizliegtais paņēmiens  
20.30 Panorāma  
21.15 V.I.P. - Veiksme. 

Intuīcija. Prāts  
22.00 Skutelis ir studijā  
22.15 Sporta studija   
23.20 Musketieri. Vēsturisks 
piedzīvojumu seriāls   
0.20 De facto   
0.55100 g kultūras 
1.40 Momentuzņēmums   
5.00 Ceturtā studija   
5.30 Es - savai zemītei 
  

LTV-7
6.00 LR valsts himna 
6.03 700 pasaules brīnumi. 
Azerbaidžāna   
6.30, 5.30 Vienmēr formā!  
7.00 Latvijas šlāgeraptauja 2016   
7.55 Supernova 2016  
10.15 Jaunie ārsti. Seriāls   

11.10, 16.05 Muhtars atgriežas     
12.05 Aculiecinieks   
12.25 Bobsleja zvaigznājs   
13.25 Skeletonā.   
15.35, 1.30 Labākais no Euromaxx.  
17.00 Dzīve šodien  
18.00 Ziņas  
18.35 Ceļojums apkārt pasaulei.    
19.10 Laiks kļūt pieaugušam. 
Iniciācijas rituāli. 
Dokumentālo filmu cikls.    
20.10 Kalnu patruļa 3. Seriāls
21.05 Trakulīgā salsa. Komēdija    
22.55 Inspektors Džordžs Džentlijs.   
0.40 Nemiera gars 4.    
5.00 Skrundas pieturzīmes   

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”

8.40, 0.20 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā 
Sestdienā
9.35 LNT ziņu TOP
5.00, 10.55, 4.35 Karamba!
11.15 Paisums
10.40, 13.45 Televeikala 
skatlogs
14.00, 17.50, 20.00 LNT 
Dienas ziņas
14.50 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta 
aktualitātes
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.25 Lojalitāte
0.40 Attīstības kods
1.05 Mīlas dēka
4.55 Programmas beigas

5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”

TV-3
6.40 Ķepu patruļa 2
7.05, 13.05 Madagaskaras pingvīni 
7.35, 13.40 Beibleidi 2
7.55, 18.00 Divarpus vīri 4
9.00, 15.40 Komisārs Reksis
10.00 Gatavo 3
10.35 Māmiņu klubs
11.05, 1.00 Nozieguma skelets 
12.05, 5.40 Rozenheimas detektīvi 
14.10 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi 
14.30, 2.35 Viņas melo labāk
16.45, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kāzu gūstā

22.00 Bulta 2
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.50, 5.00 Motīvs?

TV3+ 
6.35 Multfilmas
7.20, 17.50, 2.50 Māja - 2
8.10 Madagaskaras pingvīni
9.05 Bada spēles
10.25 Mf. Vienkārša 
vēlēšanās 
12.15, 15.35 Comedy Women
13.15, 16.40 Tētuka meitiņas
14.30 Comedy Batls
18.55, 1.25 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 SašaTaņa
21.00 Provokatori
22.00 Mf. Adrenalīns
23.50 Mf. Izejas kods

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Kamerūna
6.35 Dardarija
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundze
10.25 Ceļojums apkārt pasaulei
11.00 Hedoniskā Havana
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.25 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 100 g kultūras
17.00 Selfridžs
17.53, 21.25 Supernova
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Kā pāraudzināt mammu?
20.30 Panorāma
20.50 De facto
23.45 Mf. Pārklenda
1.30 Bebru savaldīšana
2.30 Mf. Ģimenes dzīve
4.05 Aizliegtais paņēmiens
5.00 Dzimtas detektīvs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie          6.35 Spots
7.05 LTV - 60        8.10 Zebra
8.30 Izglītība un karjera

9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
11.55 Mf. Sapņu viesnīca
13.40 Mf. Lase un Maja 
14.55 Lucavsala. 
15.30, 17.00 PK bobslejā
16.35 Momentuzņēmums
18.00 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
18.30 Tās tik ir operas! 
19.30 Mf. Trakulīgā salsa
21.25 Supernova 
23.40 Eiropa koncertos
0.30 Anekdošu šovs 
1.30 Krodziņā pie Paula
3.00 Aktieru balle uz Čaka ielas
4.00 Mikrofona dziesmas
5.30 Province

TV3
6.40, 12.05, 4.15 
Smieklīgākie videokuriozi
7.00 Monsuno    7.30 Makss Stīls
7.55 Džungļu krustojums 
8.30 Aģents Dadlijs 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo  10.00 Superbingo
11.05 Impērija
13.15, 2.05 Mf. Trakie romantiķi
15.10 Mf. Ātrs un bez žēlastības
17.20 Mf. Aizskalotais
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 
22.10 Mf. Borna pārspēks
0.20 Māsas atriebība
3.35, 5.00 Motīvs?
5.40 Rozenheimas detektīvi 

LNT

6.25 Bernards
6.35 Dzimuši policisti
7.15, 1.30 Dauntonas abatija
8.05 Šefpavāru cīņas
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mf. Viens par daudz
12.25 Greizais spogulis
14.45 Nosvērtie
16.15 Dzintara dziesmas
17.05 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 2.10 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Pēcnācēji
23.10 Pēdējie Grimmi
0.05 Mf. Pateicības dienas nams
3.40 Luī
4.45 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3+
6.55 Multfilmas
7.55 6 kadri 8.25 Kino detaļās
9.25 Zaicevs+1
10.30 Kulināru dinastija
12.20 Mf. Vienkārša vēlēšanās 
14.10 Apollons13
17.00 Mana briesmīgā aukle
19.00 Dejas    21.00 Mf. Troja
0.25 Nenodari pāri

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15, 13.30 6 kadri
10.45, 23.50 Astoņdesmitie
12.00 Glābiet mūsu ģimeni
14.05 Slepkavas profils
17.55 Uz nažiem
19.00 Mats matā

22.00 Mf. Antisnaipers. 
Šāviens no pagātnes. 
0.45 Mūzika

NTV
6.50 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 5.00 Šodien
7.20 Viņu tradīcijas
7.55 Centrālā televīzija
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnumi
10.55 Vasarnīcas jautājums
12.25 Ēdam mājās!
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Nedēļas akcenti
18.48 Pozdņakovs
19.00 Mf. Atriebējs
22.50 Vilku sala
0.45 Nāvi uzveikušie
1.20 Viss iekļauts
3.10 Mf. Vecāku diena
5.10 Jauns rīts

RTR Baltija
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
11.05, 13.15 Mf. Viņa 
savādāk nevarēja 
21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Uz karstām pēdām
1.15 No kriminālizmeklēšanas 
nodaļas vadītāja ikdienas 
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas!

6.55 Moderns spriedums
7.55, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par 
skaistumu un veselību
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Fazenda
12.55 Irīna Muravjova 
Nemāci mani dzīvot. 
13.55 Melnbalts
15.55 Balss. Bērni.
18.20 KVN       21.00 Laiks
22.45 Humora šovs
23.35 Klims     1.20 Euronews
1.50 Nosvēti un laimīgi
4.50 Smieklīgi video

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.50 Karavīri
9.55, 12.15 Enigma. Seriāls. 
12.00 TOP shop
0.55 Zahara Prilepina 
muzikālais šovs 
5.35 Kaimiņos ar Dievu

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00,8.00,15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
10.15 Balss. Bērni. 
12.25 Svētdienas viesi. 
13.20 Mf. Necerēti un negaidīti. 
15.15 Sporta ziņas
15.20 Irīna Muravjova
16.20 JAK      19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpa
20.35 Klims
22.25 Mf. M. Djūgans atgriežas. 

Baltkrievija 1
6.10 Mf. Tici, viss būs labi 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40, 23.35 Divi tēvi un divi dēli. 
9.20 50 receptes
10.10 Remonta stāsti 
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Gaidot pavasari 
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Apkārt planētai
15.35 Zona Х
16.05 Izmeklēšanas noslēpumi 
16.40 Mf. Vīrs uz stundu 
20.00 Galvenais ēters 
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… kāzās. 
 

Baltkrievija 2
6.05, 13.25 Ielu maģija
6.30, 23.45 Saprast un 
padarīt nekaitīgu
7.00, 19.05 TV barometrs
7.05 Kurš mājās saimnieks? 
9.05 Ērglis un cipars
10.20 Jūsu loto, piecītis
10.50 Universāls šefs
11.25 Mana brīnišķīgā aukle
14.00 Mf. StarPipari 
16.00 Mf. Ridiks
18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Mf. Apmāni mani 
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO
21.10 Gribu nokļūt TV!
21.15 Mf. Kauli

SVĒTDIENA, 28. februāris

PIRMDIENA, 29. februāris



112016. gada 26. februāris

26. februārī Ir iemesls!TV5 
8.00, 17.30 Glītā Ļaļa
8.55 Televeikala skatlogs
9.10 Kadeti 3
11.00, 18.00 Nemelo man!
12.00 6 kadri
12.30 TV skatlogs
12.45 Uz nažiem
13.55 Pagrieziens otrādi
19.40 Bezdibenis
21.45 Ārpus likuma
22.10 Svešinieks
23.10 6 kadri
0.10 Mūzika

PBK
6.00, 1.00 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
13.00 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.30 Ziņas
14.55, 3.10 Moderns spriedums
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.10, 23.05 Taļanka
23.30 Vakara Urgants
0.00 Svetlana Allilujeva. 
Nolemtā. 
1.30 Mf. Cepure 
4.50 Humora raidījums
5.35 Smieklīgi videoklipi

REN TV 
5.35, 21.55 Dokumentāls projekts
6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35, 13.10 Jums pat sapņos 
nav rādījies
9.55 Dīvaina lieta
11.00, 18.30 Ģimenes 
drāmas
12.05, 17.25 Pareizs līdzekis
20.50 Slepenās teritorijas
0.05 Skopums
0.50 Skatīties visiem

RTR Baltija
4.00 Krievijas rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis - М
10.55 Habarova princips
14.00 Samāra
17.15, 2.50 Tiešais ēters
 20.00 Mīlas tīmeklī 
22.50 Godīgs detektīvs
23.50 Grupa A 
1.15 Steidzami uz numuru
2.05 Smieklu istaba
 NTV
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
5.10 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums

12.55 Tikšanās vieta
14.00, 15.20 Sasisto lukturu 
ielas
17.00 Runājam un rādām
18.50 Ar Dievu, Makarov! 
20.45 Cits majors Sokolovs
22.45 Dienas kopsavilkums
23.10 Kurlais
1.10 Viss iekļauts
3.05 Viss būs labi 
4.10 Mežonīgā pasaule

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.15 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Ģēniji un ļaundari
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05 Laiks rādīs
15.20 Tablete
16.00 Precamies!
17.20 Atpakaļskaitīšana
17.55 Gaidi mani!
19.00 Laiks
20.05 Principu lieta
21.15 Mf. Mīlestība vārdos 
un attēlos 
 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 

14.00, 18.00, 22.45 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.25 
Zona Х
8.10 Galvenais ēters
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Domā kā sieviete
10.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.40 Gaidot pavasari
12.40, 14.55 Vīrs uz stundu
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēnas
19.00 Forums ar D. Bočkovu 
20.00 Panorāma
20.45 Likums un kārtība
21.05 Pēdas
23.05 Sporta diena
23.15 Mākslas filma 

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 8.45, 20.05 TV 
barometrs
8.05, 21.10 Onlains. Seriāls. 
9.20 Garšas ābece
9.55 Pārsteidz mani
10.55 Mats matā
11.30 Kauli
14.20 Mf. Pārkers
16.45 Mf. “Ar Dievu, mīļā!” 
18.00 Tautu draudzība. Seriāls. 
18.55 Ekstrasense Fatima 
Hadujeva 
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.05 KENO
21.50 Reportieris
22.45 Bafija pret vampīriem
23.30 Mītu grāvēji

OTRDIENA, 1. marts

Lielākā daļa atklājumu šajā 
pasaulē notiek nejauši. Un tas 
ir raksturīgs visām cilvēku dar-
bības jomām: zinātnei, kultūrai, 
ekonomikai, kā arī ikdienas dzī-
vei. Buru audekla bikses - džin-
sus, kuras mūsdienās visiem 
ir tik ļoti labi pazīstamas, “iz-
gudroja” Levi Strauss jeb Lēbs 
Strauss, kas ir dzimis Bavārijā 
1829. gadā. Taču bikses no īpa-
ša auduma – denima - Ameri-
kā izgatavoja vēl trīs gadsimtus 
pirms viņa. 

“Džinsu fenomena” mūsdienu pētniekiem ir zināmas 
vairākas versijās par šī nosaukuma izcelsmi. Daži uzskata, 
ka vārds “džinsi” ir cēlies no Itālijas pilsētas Dženovas no-
saukuma. Citi apgalvo, ka vārds “denims” radies no zila Nī-
mas (Francija) kokvilnas auduma. Precīzi zināms tikai viens 
fakts par džinsiem: pirmo reizi Amerikā audums, no kura 
pēc kāda laika šuva slavenākās bikses pasaulē, parādījās 
līdz ar Kristofora Kolumba pirmo ekspedīciju. 

Šis Dženovas audums bija izturīgs un labi piemērots 
gan burām, gan dažādu kravu apsegšanai. Buras reizēm 
saplīsa, tās izmeta. Kuģu remonta laikā attālās Amerikas 
kolonijās buru audumu izmantoja nometņu ierīkošanai, 
no tā izgatavoja teltis. Tieši šajā laikā no izdilušā buru au-
duma atliekām sāka šūt apģērbu jūrniekiem. Eiropā stai-
gāt šādās biksēs bija nepieklājīgi, tāpēc šo apģērbu glabāja 
kuģa kravas telpās līdz nākamajam reisam. Kad Amerika 
bija pilnībā kolonizēta, tur sāka audzēt kokvilnu, apstrādāt 
ādu un izgatavot vilnas audumu, tad buru audums vairs 
nebija vajadzīgs. Šādu apģērbu valkāja tikai kovboji, ku-
riem materiāla izturība bija daudz svarīgāka nekā tā fasons 
un auduma faktūra. Tikai daži cilvēki zina, ka tolaik džinsi 
nebija zilā krāsā. Visbiežāk tie bija pelēki vai gaiši zili, tāpat 
kā visas buras. Neviens un nekad pat nedomāja par to, ka 
šo audumu var nokrāsot. Buru auduma bikses turpināja 
būt par nabadzības, smaga darba un amerikāņu sabiedrī-
bas zemākā slāņa dzīves simbolu. 

Lēbs Strauss, kā jau minēts, dzimis Bavārijā, lielā un 
draudzīgā ebreju ģimenē. Lēba vecākie brāļi aizbrauca mek-
lēt laimi uz Jauno pasauli, un pēc kāda laika uz turieni de-
vās arī visa Strausu saime. Tas notika pēc ģimenes galvas, 
galvenā apgādnieka, nāves 1847. gadā. Vecākie brāļi ļoti 
priecājās par savu jaunāko brāli, kuram varēja uzticēt dažus 
vienkāršākos uzdevumus. Strausi pārdeva audumu, bet pēc 
tam sāka no sava auduma šūt apģērbu, jo drīz vien saprata, 
ka tas ir daudz izdevīgāk. Uz ātru roku apmācījuši Lēbu, kurš 
kļuva par Levi Strausu (lai amerikāņi nelauztu mēli), brāļi 
aizsūtīja viņu strādāt par komivojažieri Kentuki štatā. 

Tirdzniecības aģenta darbs ļoti patika Levi, viņš ātri ap-
guva šo amatu, iemācījās sarunāties ar cilvēkiem un nesa 
savu brāļu firmai labus ienākumus. 1849. gadā ASV rietumu 
piekrastē atrada zeltu, bija sācies slavenais “zelta drudzis”, 
kas izraisīja strauju iedzīvotāju skaita palielināšanos Kalifor-
nijā. Brāļi nolēma sūtīt Levi uz Sanfrancisko. Tur, kur dzīvo 
daudz cilvēku, var pārdot daudz apģērbu. Piekrāvuši kuģi ar 
drēbēm, kas bija ne īpaši populāras ASV austrumu iedzīvo-
tāju vidū, Strausi pavadīja jaunāko brāli ekspedīcijā, kuras 
galvenais mērķis bija izpārdot nostāvējušās preces. 

Kuģis pat nepaspēja ieiet Sanfrancisko ostā, kad 
zeltrači, kas staigāja novalkātā apģērbā, praktiski triecie-
nuzbrukumā ieņēma kuģi un izpirka visu, ka bija kuģa kra-
vas telpās. Protams, tādus pārsteidzošus panākumus Levi 
negaidīja. Apģērbs tika izpirkts pilnībā, palika tikai rezer-
ves buru komplekts. Strauss pieņēma riskantu lēmumu 
- pašūt bikses no buru auduma un pamēģināt pārdot arī 
tās. Triks izdevās, bikses no šī izturīgā auduma kļuva vēl 
populārākas. Zeltračiem nebija iespējas nopirkt apģērbu 
citur, tāpēc viņi maksāja par to trīsreiz dārgāk. Ieņēmumi 
bija tik lieli, ka Strauss nolēma nevis atgriezties, bet no-
dibināt tepat firmu, kas izgatavotu un pārdotu apģērbu. 
Kuģis devās atpakaļ bez Strausa jaunākā, bet ar viņa pre-
cīziem norādījumiem par lēta buru auduma iepirkumiem.  

Kamēr Levi gaidīja audumu, viņš izpētīja zelta meklē-
tāju prasības. Izrādījās, ka apģērbs, kurš tika pašūts tradi-
cionālā veidā, ātri vien kļuva nederīgs. To ietekmēja vīļu 
struktūra, kā arī neizturīgie diegi. Strauss sāka domāt, kā 
atrisināt šo problēmu. Kad ostā parādījās kuģis, kas bija 
piekrauts ar buru audumu, lēmums jau bija atrasts: div-
kāršas vīles un ar vara kniedēm stiprinātas kabatas. 

1853. gadā ASV rietumu piekrastē parādījās firma 
“Levi Strauss & Co”, kas ražoja lētu, bet ļoti izturīgu ap-
ģērbu. Tika izgudrota firmas zīme - divi zirgi, kas mēģina 
saplēst buru auduma bikses. Strauss pat nepamanīja, kā 
kļuva par bagātnieku. Viņa džinsi ieguva popularitāti tālu 
aiz Amerikas rietumu robežām. Drīz vien tika atklātas 
firmas filiāles daudzās citās valsts pilsētās, arī Ņujorkā. 
1873. gadā “buru auduma” firmas dibinātājs patentēja 
džinsu bikšu vīļu nostiprināšanu ar vara kniedēm. Naudas 
bija vēl vairāk. Tagad viņš varēja pārdot licences, kas deva 
iespēju izgatavot populārās bikses arī citiem rūpniekiem. 
Pakāpeniski džinsus sāka lietot ne tikai kā darba apģērbu, 
tie parādījās arī uz modes skatuvēm un iekaroja jaunākās 
paaudzes prātus. 

Strauss strādāja tik pašaizliedzīgi, ka laika personiska-
jai dzīvei un ģimenei viņam vienkārši nebija. XIX gadsimta 
beigās Levi Strauss kļuva par vienu no bagātākajiem Ame-
rikas cilvēkiem. Tagad viņa firmā strādāja arī vecākie brāļi. 
Bet pats Levi arvien aktīvāk nodarbojās ar labdarību, dibi-
nāja visdažādākos fondus, kas atbalstīja talantīgus studen-
tus no vairākām universitātēm. 

Strauss nomira 1902. gadā. Bērnu viņam nebija, tā-
pēc firmu atbilstoši džinsu „tēva” testamentam mantoja 
četri Levi brāļadēli. Diemžēl līdz 1950-to gadu džinsu revo-
lūcijai to “izgudrotājs” nenodzīvoja. Taču viņa mantinieki 
sāka šūt ne tikai bikses un virsjakas, bet arī džinsa mēteļus, 
peldkostīmus, apavus, sporta krekliņus, ādas aksesuārus. 
Un ražo to visu līdz šim laikam. Strausa impērijas priekšga-
lā tagad ir viņa brāļadēlu mazbērni. Bet džinsi arī tagad ir 
ļoti populāri visā pasaulē, jo tā ir lieliska alternatīva dār-
gām un konservatīvām drēbēm, un tas ir apbrīnojami ērts, 
ne īpaši dārgs un skaists apģērbs. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Levi Strausa - džinsu “tēva” – dzimšanas diena 

LTV-1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Dzimis Eiropā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ceturtā studija
11.20 Mf. Sapņu viesnīca. 
Brazīlija
13.20 Province
13.55 Mia un es
14.20 Džungļu grāmata safari
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
15.05 Jaunie ārsti
18.00 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Personība. 100g 
kultūras
20.30 Panorāma
21.15 Lielā mūzikas balva
0.20 Mf. Pārklenda
5.25 1000 jūdzes aiz Polārā 
loka

LTV-7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.00 700 pasaules 
brīnumi
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars 
atgriežas
11.50, 20.05 Kalnu patruļa 3
12.40 Personība. 100 g 
kultūras
13.25 Bobslejs
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Gvineja - Bisava
19.05 Hedoniskā Havana
21.00 Selfridžs 3
21.55 Sirds stīgu spēle
0.00 Visas durvis vaļā
0.30 SeMS ceļo
5.00 Putnu balle

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.50 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40 Dzīvīte
9.05 Degpunktā
9.40, 2.05 Dzīves krustcelēs
10.40, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.55 Mežonīgā sirds
11.50 Mf. Mīla - tas ir tikai 
vārds
14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.50 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!

16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 1.15 Juvelieru klans
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Pazudusi Amazonē
23.10 Apmierini mani
0.05 Dzīvīte
0.25 Pēdējie Grimmi
4.30, 5.00 Karamba!
4.50, 5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”

TV3
6.40 Ķepu patruļa 2
7.10, 13.00 Madagaskaras 
pingvīni 2
7.40, 13.30 Beibleidi 2
8.00, 18.00 Divarpus vīri 4
9.00, 15.40 Komisārs Reksis
10.00 Bulta 2
11.00, 1.55 Nozieguma 
skelets 8
12.00, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi 3
14.00 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi 2
14.30, 2.35 Viņas melo labāk
16.45, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0 5
22.00 CSI. Lasvegasa
23.05 Kurjers 2
0.10 Nevaldāmā tiesnese
1.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
5.00 Motīvs

TV3+ 
6.25, 17.50, 2.05 Māja - 2
7.15 Madagaskaras pingvīni
8.10 Bada spēles
10.20, 14.30 Comedy Batls
11.20, 15.35 Comedy 
Women
12.25, 16.40 Tētuka meitiņas
13.30, 20.00 SašaTaņa
18.55, 0.35 Brīvdienas 
Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.45 Mf. Sportā tikai 
meitenes

TV5
7.55 6 kadri
8.20, 17.30 Glītā Ļaļa
10.15, 13.25 Televeikala 
skatlogs
13.40 Melnie kaķi
18.30 Nemelo man!
19.40 Bezdibenis
21.40 Ārpus likuma
22.05 Svešais

PBK
6.00, 1.00 “EuroNews”
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.30 Ziņas

6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
13.00 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.55, 3.30 Moderns 
spriedums
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Taļanka
23.30 Vakara Urgants
0.10. Irina Muravjova. 
Nemāciet mani dzīvot!
1.45 Mf. Trokšņaina diena 
3.15, 5.10 Smieklīgi 
videoklipi

REN TV 
5.40, 0.50 Skatīties visiem
6.00 V un S
6.25 Karavīri
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.50, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35, 16.25 Jums pat sapņos 
nav rādījies
9.55 Čapmanes noslēpumi
11.00, 18.35 Ģimenes 
drāmas
13.10 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
12.05, 17.30 Pareizs līdzeklis
20.50 Izmailovas parks
22.55 Vadīt krievu stilā
0.00 Mūsu planētas 
noslēpumi

RTR Baltija 
4.00 Krievijas rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis - М
10.55 Habarova princips
14.00 Samāra
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Mīlas tīmeklī 
22.50 Mihails Gorbačovs. 
Šodien un tad.
0.35 Lielais DNK noslēpums 
1.55 Steidzami uz numuru

NTV
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
5.10 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
12.55 Tikšanās vieta
14.00, 15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.50 Ar Dievu, Makarov! 
20.45 Cits majors Sokolovs
22.45 Dienas kopsavilkums
23.10 Kurlais

1.10 Viss iekļauts
3.05 Kriminālā Krievija 
4.10 Jauna dzīve. Denisovu 
ģimene

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
0.25 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.35 Piezīmes
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05 Laiks rādīs
15.20 Tablete
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Ģimenes albums
22.00 Valsts robeža. 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.25 
Zona Х
8.10, 21.05 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
9.50 Domā kā sieviete
11.10, 15.30 Ģimenes 
melodrāmas
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās 
ziņas
14.25 Starp mums, 
meitenēm, runājot.
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.45 Interešu sfēra
19.00 Taļanka
20.00 Panorāma
20.45 Speciālreportāža
23.20 Sports
23.35 Mf. Lamatas

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.10, 21.10 Onlains. Seriāls. 
8.50, 15.20 Aizliegtā skola
9.55, 18.55 Ekstrasense 
Fatima Hadujeva 
11.05, 20.10 Ekstrasensi - 
detektīvi
12.10, 16.45 Mf. “Ar Dievu, 
mīļā!”
13.25, 17.55 Tautu 
draudzība. Seriāls. 
14.30, 21.50 PIN kods
21.05 Sportloto 6 no 49, KENO
22.45 Bafija pret vampīriem
23.30 Saprast un padarīt 
nekaitīgu
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete 
Viļuma - Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

A/S “Krāslavas piens” 
PĀRDOD paniņu pulveri 
25 kg papīra maisos.

Viena maisa cena
 15.13 EUR.

Tālr. 65681178.

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)
•  televizorus LG u.c. no 125 €;
•  ledusskapjus no 125 €;
•  veļas automātus no 45 €;
•  telefonus no 15 €;
•  virszemes televīziju no 10 €;
•  sadzīves tehnikas, pulksteņu 

remonts. Izgatavojam 
atslēgas.

ATLAIDES LĪDZ 50 %!

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

SIA “Rumba centrs” 
aicina darbā

pārdevēju - krāvēju.
CV - merogs@inbox.lv

Tālr. 28237504

IEPĒRK
Cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā.
 Tālr. 29198531.

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus īpašumā, briestaudzes, 
jaunaudzes, izcirtumus. Meži 
līdz 10 000 €/ha, izcirtumi - ap-
tuveni 500 €/ha. Tālr. 29245044.

Divu cilvēku ģimene meklē dar-
bu laukos (ar dzīvošanu uz vie-
tas). Tālr. 24786574.
AICINA pastāvīgā DARBĀ au-
tomehāniķus bez kaitīgiem ie-
radumiem, atbildīgu, ar darba 
pieredzi un vēlmi strādāt. Tālr. 
28162428.
VAJADZĪGI lentzāģa opera-
tori kokapstrādes cehā. Tālr. 
26408480.
Meklē AUKLI 2 bērniem. 
Darbs ārzemēs, krievvalodī-
gā ģimenē. Tālr. 65621458, 
00353857433587.
VĒLOS ĪRĒT 1 - 1.5 istabu dzī-
vokli uz ilgu laiku. T. 24810747.
Visu veidu kravas pārvadājumi 
pa visu Latviju. 29.02. braucam 
Latvija - Anglija; Anglija - Latvija, 
kā arī piedāvājam auto detaļu 
un disku piegādi no Anglijas pēc 
pieprasījuma. Tālr. 24875023.
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
28318846.
Kvalitatīvs dzīvokļu remonts. 
Tālr. 26113738.

zemi ar mežu 8.7 ha, 12.000 €. K/
Nr.60940040296. Tālr.  26303061;
1.5 istabu dzīvokli (5. st.). Tālr. 
29218946;
“BMW 525 TDS” - universāls, 
1998., metāliski pelēks, ksenona 
gaismas, ādas salons, 1400 €. 
Tālr. 29880825;
“OPEL Astra”- 1998., TA līdz 2016. 
gada decembrim. T. 22486259;
cinkotu skārdu. Piegāde. Tālr. 
28650671;
 zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas stiklašķiedras airu laivas. 
dažādi modeļi. Tālr. 29169950;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
zirgu Piedrujas pagastā. 600 €. 
Tālr. 28358911;
grūsnu teli. Tālr. 27885492;
telīti (1 mēn.). Tālr. 26126409;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
medu. 3 l/14 €. Tālr. 26269316;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
kviešus, griķus. Tālr. 26516466;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 26403338;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku, dēļus. Tālr. 28139156.

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paagstinātas cenas.
Skaidra naudā vai ar pārskai-

tījumu. 
T. 65329997, 29485520,  
29996309, 26393921.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. 

Augstas cenas. Samaksa 
tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” 
ie pērk  liel lo pus, jaun lo pus, 
aitas,  zir gus. La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, 
aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa 
tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

No atmiņām paliek tik 
starojums maigs, 
Tā kā liedagā saulrieta 
pēdas. 
Turp, kur tu aiziesit, apstā-
sies laiks, 
Norims sāpe, rūpes un 
bēdas.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu un sāpju brīdī esam kopā 
ar Veroniku Miglāni un viņas 
tuviniekiem, no māsas uz 
mūžu atvadoties.

Laikraksta “Ezerzeme” 
kolektīvs un bijušie kolēģi

Izsakām dziļu līdzjūtību un 
sērojam kopā ar Annu un 
Veroniku Miglāni, izvadot 
māsu Eleonoru mūžībā. 

Rinkeviču ģimene

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ādurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

Žurnāli februārī - martā

ILUSTRĒTĀ PASAULES VĒSTURE

Kur nu vārdi, kur nu 
smiekli? 
Kas mums mīļi blakus stās? 
Lielais miers tik viegli, 
viegli 
Tavai sirdij pieskārās.

Izsakām līdzjūtību Vikto-
rijai Plociņai sakarā ar vīra 
pāragro aiziešanu mūžībā.

Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas kolektīvsVeikals “Asteres” 

aicina darbā komunikablu 
un strādīgu pārdevēju 
tirdzniecībai ar sēklām. T. 

29710131.

Darba pienākumi būs:
Sniegt pakalpojumus grāmat-

vedības kārtošanā fiziskām 
un juridiskām personām (gan 
vienkāršā, gan divkāršā ierak-
sta sistēmā) ar lauksaimnie-
cību saistītu nozaru uzņēmu-
miem.

Nepieciešamās darba 
prasmes un zināšanas:
* Profesionālā vidējā vai aug-

stākā izglītība grāmatvedības 
specialitātē;

* Praktiska pieredze grāmat-
vedības datu kārtošanā, aktu-
ālo normatīvajos aktos pare-
dzēto nodokļu un citu atskaišu 
gatavošanā tiks uzskatīta par 
priekšrocību;

* Prasme strādāt ar MS Office 
programmām un internetu;

* Komunikabilitāte un spēja 
strādāt komandā;

* Spēja patstāvīgi organizēt 
savu darba laiku;

* Labas latviešu valodas 
prasmes, vēlamas arī krievu 
valodas zināšanas;

* Augsta atbildības sajūta.

Piedāvājam:
* Konkurētspējīgu un motivē-

jošu atalgojumu atbilstoši pa-
veiktajam darbam;

* Sociālās garantijas, veselī-
bas apdrošināšanu;

* Iespēju realizēt un paplaši-
nāt savas profesionālās pras-
mes un iemaņas;

* Iespēju strādāt ar draudzī-
giem, atvērtiem un izpalīdzī-
giem kolēģiem.

CV un pieteikumu lūdzam 
iesniegt elektroniski vai, 
sūtot pa pastu uz zemāk 

norādītajām adresēm, līdz 
2016. gada 29. februārim.

Adrese: SIA „Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” 
Krāslavas konsultāciju birojs, 
Skolas ielā 9, Krāslavā, LV-5601

e–pasts: ivars.geiba@llkc.lv
Tālrunis uzziņām: 26538824
Sazināsimies tikai ar pre-

tendentiem, kuri tiks virzīti 
uz 2. kārtu.

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”,                
reģ. Nr. 40003347699

Krāslavas konsultāciju birojs aicina pievienoties savai komandai:
bilancspējīgu grāmatvedības konsultantu/- i 

•	 Otrais pasaules karš: Hitlera 
krahs Ardēnos

1944. gada 16. decembrī Hit-
lers sūta 200 000 karavīru uzbruku-
mā Ardēnos. Ar vērienīgu ofensīvu 
viņš cer ieņemt svarīgo Antverpe-
nes ostu, sašķelt Sabiedroto spēkus 
un pavērst kara gaitu sev par labu. 
Spānijas Zelta flote

Nežēlīgi pirāti, postošas vētras, 
asi rifi... 150 gadu spāņi spītē bries-
mām un no Amerikas burā mājup 
dārgumiem piekrautus kuģus. Lielu 
daļu šīs tālās zemes Spānija ir kolo-
nizējusi 16. gadsimtā. Zelta un sud-
raba krājumi te ir neizsīkstoši. 
•	 No čekas maisiem: zvejas kuģī 

aizbēg no Padomju Latvijas
1953. gada janvāra naktī Lie-

pājas zvejas kuģa “RB 989” kapteinis 
Andrejs Kairis pāri Padomju Savie-
nības rietumu robežai ved četrus 
bēgļus. Grūtajā braucienā traģiski 
iet bojā divgadīgs bērns. Taču pašam 
kapteinim un trim pieaugušajiem 
izdodas tikt līdz Gotlandei un pado-
ties Zviedrijas varasiestādēm. Viņi 
ir četri no tiem aptuveni 30 Latvijas 
iedzīvotājiem, kuri padomju laikā 
aizbēga uz Zviedriju, liecina VDK kri-
mināllietu materiāli.
•	 Vikingi: mājās un karā

Kāpēc viņus sauca par vikin-
giem? Kā bruņucepures ieguva ra-
gus? Ko nozīmēja holmgangs? Vai 
viņi upurēja arī cilvēkus? 21 intere-
sants fakts par leģendām apvītajiem 
skandināvu sirotājiem.
•	 Pārāk dārgs pat karaļiem

Spānijas karalis to nevarēja at-
ļauties. Albānijas karalis nebija pie-
tiekami elegants, lai viņam pārdotu 
tādu automobili. Savukārt Bulgārijas 
cars uzskatīja, ka tas ir pārāk grezns. 
20. gadsimta 20. gadu beigās “Bug-
atti Type 41” bija pasaulē dārgākais 
automobilis. 

Ar nāvi pie sāna: 11 km 
augstumā gaisa balonā

1862. gada septembrī aero-
nautikas pionieris Henrijs Koksvels 
gatavs uzlidot tādā augstumā, kur 
iepriekš nav bijusi neviena dzīva 
būtne. 

Laupījumu iznes pa kanali-
zācijas sistēmu

Kad 1976. gada 19. jūlija rītā 
bankas “Société Générale” darbinie-
ki atver labi apsargāto seifu telpu, 
viņus sagaida nepatīkams pārstei-
gums: visi seifi ir iztukšoti. Uz ziņo-
jumu dēļa redzams uzraksts: “Bez 
naida, bez vardarbības un bez iero-
čiem.” Izmanīgais pleibojs Albērs 
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